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Skala potrzeb ogromna
Stan obiektów Miejsko-Gminnego Ośrodka Kultury – ostatnio przeprowadzone 
inwestycje, plany zarówno na najbliższe miesiące, jak i długofalowe, były jednym 
z głównych tematów wyjazdowego wspólnego posiedzenia Komisji Budżetu i Oświaty 
oraz Komisji Rolnictwa, Ochrony Środowiska i Spraw Socjalnych Rady Miasta i Gminy 
Buk, które odbyło się 24 maja br. Ponadto radni zapoznali się z przygotowaniem 
obiektów sportowych do sezonu letniego w gminie oraz zaopiniowali projekty uchwał.

MGOK do rozbudowy
Wizytacja radnych rozpoczęła się od 

spaceru po obiektach MGOK, po których 
oprowadziła dyrektor MGOK Agnieszka 
Skałecka. Na pierwszy plan poszedł plac 
zabaw – nowo oddana do użytku inwesty-
cja, z której przez niecały pierwszy miesiąc 
działania skorzystało około 2 tysiące dzie-
ci. Jest się czym pochwalić, tym bardziej, 
że plac zabaw od dawna był wyczekiwany 
przez mieszkańców nie tylko Buku, ale też 
sołectw. – Obecnie, szczególnie w słoneczne 
dni gromadzi się tu tak dużo rodzin z dzieć-
mi, że już teraz można powiedzieć, iż jest 
to miejsce przeciążone i jak najszybciej 
wymaga rozbudowy. Warto zaznaczyć, że 
ten nowo posadowiony obiekt ma służyć 
dzieciom młodszym – preferowany wiek 
do lat 5.

Potrzebny jest też plac zabaw dla 
starszych dzieci, gdzie na bezpiecznej po-
wierzchni mogłyby skorzystać ze ścianki 
wspinaczkowej czy miejsca do graffiti, stołu 
do ping-ponga czy huśtawek. I już wtedy dla 
wszystkich, młodych i starszych, w planach 
jest też zainstalowanie ławek w dalszej czę-
ści parku – w lasku oraz wymiana istnieją-
cych siedzisk na ławki z oparciem.

Spacerując po Parku Sokoła, radni mieli 
okazję zapoznać się z pokazowymi ulami 
i domkami dla owadów – zadanie, które 
udało się zrealizować dzięki pozyskanemu 
grantowi przyznanemu przez Fundację Or-

len czy ścieżką edukacyjną, która cieszy się 
dużym zainteresowaniem dzieci i młodzieży 
oraz seniorów. W parku pozostał jeszcze 
jeden zestaw po starym placu zabaw, który 
nie pasuje do nowego obrazu tego miejsca. –  
Jednak przeniesienie tej konstrukcji w inne 
miejsce jest zadaniem nieopłacalnym i na 
razie nie możemy się tego podjąć. Ale doce-
lowo te elementy zostaną zlikwidowane, jak 
zostanie zrealizowany II etap placu zabaw 
– dla dzieci starszych – mówił burmistrz 
MiG Buk Paweł Adam.

Przechodząc obok publicznych szaletów 
w parku, pani dyrektor mówiła, jak trudne 
jest utrzymanie ich w czystości, gdyż są sys-
tematycznie dewastowane; do tego zdarza 
się, że ktoś tu próbuje nocować. 

Z Parku Sokoła radni udali się do po-
mieszczeń obiektu MGOK. Mieszkanie, 
z którego od marca do grudnia 2022 roku 
skorzystało kilka rodzin z Ukrainy, aktualnie 
stoi puste. – Duży pokój, który ma bardzo 
dobrą akustykę, zamierzamy udostępnić 
Zespołowi Kameralnemu „Amici Canti” na 
salę prób, bo dotychczasowe pomieszczenie, 
z którego korzystają, nie spełnia niezbęd-
nych do tego warunków. W pozostałych 
pokojach i na tarasie, które wymagają re-
montu, mogłyby się odbywać inne zajęcia 
dla dzieci i młodzieży, bo w MGOK jest nam 
już zdecydowanie za ciasno; pomieszczenia 
są za małe i nie jesteśmy w stanie realizo-
wać wszystkich naszych pomysłów. Marzy 

mi się MGOK czynny od rana do wieczora, 
gdzie można by przyjść w każdej chwili do 
pracowni plastycznej, muzycznej – rozwijać 
swoje pasje, szlifować talent czy w inny spo-
sób, w kontakcie z kulturą, ciekawie spędzić 
czas – mówiła Agnieszka Skałecka, która 
poprowadziła też do przyziemia budynku 
MGOK, w tym do kotłowni, w której sufit zo-
stał zalany i czeka na remont. Radni zajrzeli 
też do harcówki, która wymaga komplekso-
wego remontu. I do sali prób – tu już jest się 
czym pochwalić. Dzięki pozyskanemu do-
finansowaniu z Urzędu Marszałkowskiego 
w ramach programu „Kulisy kultury”, udało 
się od podstaw przygotować salę prób, gdzie 
odbywa się nauka gry na perkusji, a zespoły 
muzyczne czekają w kolejce, aby skorzystać 
z tego pomieszczenia.

Na dłużej zatrzymano się przy schodach 
do MGOK i podnośniku dla osób niepeł-
nosprawnych. Na dowód tego, jak bardzo 
zmieniło się to miejsce, kierownik referatu 
inwestycji i transportu – Ilona Dębska poka-
zała zdjęcia sprzed lat, z których jasno wy-
nika, w jakim opłakanym stanie były kiedyś 
schody i całe wejście do obiektu. Burmistrz, 
mówiąc o realizacji tej inwestycji, przyznał, 
że schody do użytku powinny być oddane 
wcześniej, tym bardziej, że procedura reali-
zacji przebudowy schodów rozpoczęła się 
w 2016 roku. Przypomniał, że był ogłoszo-
ny przetarg, na który nie została zgłoszona 
żadna oferta i wykonawcę należało szukać 
„z wolnej ręki” i negocjować warunki. Nie 
było możliwości, aby inwestycję zrealizo-
wać kompleksowo i trzeba było ją podzielić 
na dwa etapy. Dyrektor MGOK stwierdziła, 
że schody spełniają teraz nie tylko funkcję 
użytkową, ale są też miejscem reprezen-
tacyjnym, gdzie odbywają się występy, 
koncerty, prezentacje. Zaś winda w końcu 
umożliwia osobom niepełnosprawnym 
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już do historii. Bardzo się cieszę, że w po-
wszechnej opinii zaliczacie je Państwo do 
udanych wydarzeń, jakie odbyły się w Buku 
w ostatnim czasie. Zupełnie wbrew bukow-
skiej tradycji, sprzyjała nam nawet pogoda! 
Bardzo bogaty program aż trzydniowej im-
prezy został przygotowany i zrealizowany 
przez urząd i gminne jednostki organiza-
cyjne, za co bardzo serdecznie dziękuję ich 
kierownictwu oraz pracownikom, którzy 
ofiarnie pracowali, by wszystko przebiegło 

zgodnie z planami. Nasza gmina pokazała 
się z najlepszej strony, czego dowodem jest 
także duża liczba gości, którzy skorzystali 

z naszego zaproszenia. To cieszy, moty-
wuje do działania, a satysfakcja z dobrze 
wykonanej pracy jest dla nas największą 
nagrodą. Zakończony już festyn bardzo 

płynnie wprowadził nas w sezon letni. Za 
moment wakacje, na które z wytęsknie-
niem czekają przede wszystkim najmłodsi 
mieszkańcy naszej gminy. To z myślą o nich 
przygotowaliśmy bogatą ofertę zajęć spor-
towych, kulturalnych animacji i warszta-
tów, a na niepruszewskiej plaży zacumował 
plac zabaw w kształcie okrętu. Kąpielisko 
w Niepruszewie jest już gotowe na przyję-
cie plażowiczów, a wypożyczalnia sprzętu 
wodnego czeka na miłośników aktywnego 

wypoczynku. Na koniec jeszcze garść do-
brych informacji inwestycyjnych. W ostat-
nich tygodniach otrzymaliśmy wiadomość 
o pozyskaniu dofinansowania ze środków 
unijnych w ramach Programu Rozwoju 
Obszarów Wiejskich na lata 2014-2020, 
na budowę drogi Wygoda-Otusz. Z kolei 
Związek Powiatowo-Gminny „Wielkopolski 
Transport Regionalny” podpisał umowę na 
dostawę 23 autobusów hybrydowych. Ten 
największy od lat zakup taboru odbędzie się 
dzięki dotacji z Rządowego Funduszu Roz-
woju Przewozów Autokarowych. Skorzysta 
z tego także nasze gmina. Korzystając z oka-
zji, życzę wszystkim dobrego i bezpiecznego 
wakacyjnego wypoczynku.

Paweł Adam 
Burmistrz Miasta i Gminy Buk
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i mamom z małymi dziećmi dostać się do 
MGOK. W planach jest jeszcze zapewnienie 
zadaszenia nad tarasem.

Na zakończenie spaceru po MGOK radni 
mogli zobaczyć też pozostałe pomieszcze-
nia, w których odbywają się zajęcia plastycz-
ne, kreatywne czy taneczne lub muzyczne, 
a na ścianach wiszą efekty pracy uczestni-
ków zajęć – rysunki i obrazy, przy których 
trudno się nie zatrzymać choć na chwilę. 
Duże wrażenie zrobiły też kolorowe grafiki 
malowane przez małych artystów bezpo-
średnio na ścianach jednego z pomieszczeń.

Następnie, już na dużej sali, Agnieszka 
Skałecka przedstawiła prezentację, z któ-
rej wynika nie tylko, jak wiele dzieje się 
w samej placówce, ale też ile wydarzeń na 
terenie gminy jest prowadzonych z inicja-
tywy MGOK. Stąd też niezbędne są remon-
ty i rozbudowa pomieszczeń MGOK, placu 
zabaw czy innych elementów Parku Sokoła. 
To zdanie podzielili także radni, jednak w/w 
działania wymagają dużych nakładów fi-
nansowych, którymi MGOK nie dysponuje, 
choć na bieżąco udaje się też pozyskiwać 
dofinansowania zewnętrzne. 

W trakcie dyskusji nad nowymi inwesty-
cjami proponowanymi przez MGOK radni 
dopytywali o koszt budowy i wyposażenia 
placu zabaw, którego ostateczny koszt wy-
niósł 572.000 zł. Przy okazji dowiedzieli 
się, że pomimo zapewnionego monitoringu 
tego miejsca, dwa elementy wyposażenia 
placu zostały niestety uszkodzone i przeka-
zane wykonawcy, który zapewnia naprawę 
w ramach gwarancji obiektu na okres aż 60 
miesięcy. Pani dyrektor mówiła też między 
innymi o drzewostanie w parku, który jest 
w złym stanie, ale planowane są nowe na-
sadzenia; o młodzieży, która od wielu lat 
upodobała sobie Park Sokoła jako miejsce 
wieczornych i nocnych spotkań, często go 
jednak zaśmiecając i pogarszając jego stan. 
Choć pojawienie się nowego pracownika 
gospodarczego w godzinach wieczornych 
poprawiło bezpieczeństwo w parku.

Zmiana lokalizacji wybiegu dla psów
Przy okazji Parku Sokoła radni na dłu-

żej zatrzymali się przy temacie wybiegu 
dla psów, który był planowany na jego 
tyłach. Ich zdaniem park, którego jednym 
z głównych użytkowników są dzieci, a one 
powinny czuć się tu bezpiecznie, nie jest 
odpowiednim miejscem na wybieg dla 
psów. Ponadto obiekt MGOK-u z parkiem 
ma funkcję edukacyjną, przyrodniczą i wy-
poczynkowo-rekreacyjną, a ponadto jest 
tam czynna strzelnica, a w takich warun-
kach wprowadzanie kolejnej funkcji nale-
ży uznać za pomysł absolutnie chybiony. 

Pomimo tego, że właściciele czworonogów 
są proszeni o niespuszczanie psów ze smy-
czy w parku, często się jednak do tego nie 
dostosowują. 

Radni doszli do wniosku, że należy 
wycofać się z dotychczasowych działań, 
w wyniku których wybieg dla psów miał 
być zlokalizowany w Parku Sokoła, i zobo-
wiązali burmistrza do szukania nowej lo-
kalizacji, wskazując na przykład teren przy 
obwodnicy.

Wrócił też temat zanieczyszczeń odcho-
dami gniazdujących ptaków w parku Sokoła, 
gdzie sytuacja jest podobna do tej, jak przy 
Sanktuarium Matki Bożej Bukowskiej Li-
terackiej, zresztą nie tylko w tym miejscu. 

Place zabaw do uzupełnienia
Jednym z kolejnych punktów komisji 

miało być też omówienie pozostałych pla-
ców zabaw w gminie – ich stanu techniczne-
go, wyposażenia i oczekiwań mieszkańców. 
Obecnie trwa analiza dokumentacji istnie-
jących placów zabaw pod kątem uzyska-
nia stosownych pozwoleń. Jak się okazało, 
część placów zabaw wymaga weryfikacji 
pod względem legalności posadowienia 
urządzeń, aby nie powtórzyła się sytuacja, 
tak jak w przypadku placu zabaw w Wiel-
kiej Wsi przy ul. Różnej, gdzie w wyniku 
kontroli Powiatowego Inspektora Nadzoru 
Budowlanego wydano nakaz jego rozbiórki.  

Zdaniem prowadzącego obrady – prze-
wodniczącego Komisji Budżetu i Oświaty 
Tomasza Plewy, przygotowane opracowa-
nie wymaga rozszerzenia i uzupełnienia 
w odniesieniu do wszystkich placów zabaw 
(też tych np. przy żłobkach i przedszkolach) 
znajdujących się na terenie gminnym, czy 
też uzupełnienie o informacje dotyczące 
administratorów tych miejsc czy kwestie 
ubezpieczenia i regulaminy korzystania. 
Wspomniał też o nowych regulacjach praw-
nych pod względem architektonicznym oraz 
budowlanym, które narzucają na wykonaw-
cę ograniczenia, a które będą utrudniać do-
posażenie placów zabaw o nowe elementy 
lub wymianę urządzeń. Radni wrócą do tego 
tematu na kolejnym posiedzeniu.

OSiR przygotowany  
do sezonu letniego

Ośrodek Sportu i Rekreacji przedsta-
wił opracowanie dotyczące przygotowania 
obiektów rekreacyjnych i sportowych do 
sezonu letniego w gminie. Czytamy w nim 
między innymi: „Wszystkie obiekty sporto-
we zostały, zgodnie z planem, przygotowa-
ne do sezonu letniego; tak że można z nich 
korzystać bez ograniczeń. Zarówno boiska 
trawiaste, jak i te ze sztuczną nawierzch-

nią, poddane zostały wymaganym zabie-
gom i konserwacji. Na wszystkich dokonano 
niezbędnych napraw lub są one w trakcie”. 

Długa jest lista inwestycji przeprowa-
dzonych na terenie OSiR w ostatnich mie-
siącach; też dlatego, że obiektów i zadań 
w tym zakresie jest coraz więcej. Trzeba 
wymienić między innymi wymianę oświe-
tlenia boiska hali sportowej, oświetlenia 
bocznego i balkonowego na lampy LED, co 
pozwoli na oszczędności w zużyciu prądu 
szacowane na 50 procent, a jednocześnie 
uzyskano trzykrotnie większą jasność 
oświetlenia boiska. W ramach programu 
„Szatnia na medal” z pozyskanego już po raz 
kolejny dofinansowania przeprowadzony 
został remont pomieszczeń magazynowo-
-socjalnych, powstała salka konferencyjna, 
przeprowadzono remont holu na balkonie 
hali sportowej i klatki schodowej prowadzą-
cej na halę, gdzie powstała nowa instalacja 
hydrantowa zabezpieczająca cały obiekt. 
Obecnie trwa remont pomieszczeń sędziow-
skich wraz z łazienką.

Jak mówił dyrektor OSiR Jarosław Szny-
cer: – Galopujący wzrost cen towarów i usług 
w ogromnej mierze odbija się na kosztach 
utrzymania obiektów sportowych. Utrzyma-
nie terenów zielonych to zużycie dużej ilości 
paliwa, nawozów i w obecnym stanie suszy 
latem również wody. Korzystanie z usług kon-
serwacji, przeglądów czy napraw zwiększa 
i obciąża budżet OSiR. Zapewnienie prawidło-
wego funkcjonowania obiektów to ogromny 
koszt i trzeba być tego świadomym. Do tego 
większość obiektów OSiR nie jest już nowa 
i wymaga remontów i modernizacji.

Wymienione też zostały najpilniejsze 
potrzeby remontowe: wymiana oświetle-
nia na bocznej płycie boiska w Buku i za-
montowanie systemu nawadniania, remont 
trybun i budowa systemu nawadniania 
płyty boiska na stadionie w Niepruszewie, 
wymiana sztucznej nawierzchni na boisku 
PZU w Buku, renowacja podłogi w hali 
sportowej, remont zaplecza boiska Orlik 
w Niepruszewie. 

W ramach dyskusji radni dopytywali 
między innymi o zainteresowanie zajęcia-
mi lekkoatletycznymi organizowanymi dla 
dzieci i młodzieży od marca br., które jak 
mówił dyrektor Jarosław Sznycer, cieszą 
się dużym powodzeniem i planowana jest 
organizacja kolejnych grup. Dyskusję zdo-
minowały jednak wysokie koszty bieżącego 
utrzymania obiektów sportowych i rachunki, 
których wysokość rośnie w zatrważającym 
tempie. Jak mówił dyrektor Jarosław Szny-
cer, dla przykładu rachunki za ogrzewanie, 
w porównaniu do ubiegłego roku, wzrosły 
o 400 procent. 
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Planistyczne projekty uchwał 
Zgodnie z porządkiem obrad zaopinio-

wano projekty uchwał. Pierwszy projekt 
dotyczący miejscowego planu zagospo-
darowania przestrzennego terenów poło-
żonych w Buku przy ulicach Grodziskiej, 
Łąkowej i Strzeleckiej został szczegółowo 
omówiony przez urbanistę – Łukasza Ślisiń-
skiego. Przedstawiono całą wieloetapową 
procedurę planistyczną, która rozpoczęła 
się w połowie lipca 2021 roku i objęła mię-
dzy innymi wyłożenie miejscowego planu 
zagospodarowania przestrzennego do pu-
blicznego wglądu, co umożliwia zgłaszanie 
przez mieszkańców uwag. Plan czterokrot-
nie został wyłożony do wglądu i część uwag 
zgłoszonych przez mieszkańców zostało 
zaakceptowanych przez burmistrza i wpro-
wadzonych do projektu planu. W dyskusji 
nad treścią uwag – przewodniczący Komisji 
i Budżetu Tomasz Plewa poruszył kwestię 
„zakazu montowania nowych pieców lub 
trzonów kuchennych umożliwiających 
spalanie paliw stałych”. Jednak taki zapis 
przez burmistrza nie został w projekcie 
planu uwzględniony. Jak tłumaczył prowa-
dzący obrady: – Zaproponowana przeze 
mnie uwaga jest konsekwencją uchwały 
antysmogowej podjętej przez Samorząd 
Wojewódzki, która będzie obowiązywać 
od 1 stycznia 2024 roku. Mieszkańcy od tej 
daty będą zobowiązani do wymiany tzw. 
kopciuchów, czyli starych pieców central-
nego ogrzewania na węgiel lub drewno. Jed-
nak wprowadzenie tej uwagi na tym etapie 
procedowania uchwały niewiele by dało, 
a dużej nie można już zwlekać z uchwale-
niem miejscowego planu zagospodarowa-
nia przestrzennego w/w terenów, który jest 
niezbędny do unormowania zasad zagospo-
darowania przestrzennego gminy. 

Kolejny projekt uchwały dotyczył zmiany 
Studium uwarunkowań i kierunków zago-
spodarowania przestrzennego Miasta i Gmi-
ny Buk w obrębie Wysoczki i Niepruszewa.  
Jest to związane ze zmianą istniejącego prze-
znaczenia terenów rolniczych na tereny in-
westycyjne, które zostały zakwalifikowane 
w zmianie studium jako tereny koncentracji 
przemysłu i usług. Ta zmiana daje też możli-
wość wyznaczenia terenów, na których mogą 
zostać rozmieszczone urządzenia wytwarza-
jące energię z odnawialnych źródeł energii 
o mocy przekraczającej 500 kW. 

Oba projekty planistyczne pozytywnie 
zostały zaopiniowane przez radnych, choć 
w zmianie studium podniesiona została 
sprawa aktualności jego zapisów. 

Pozostałe projekty uchwał
Następny projekt dotyczył ustalenia wy-

sokości opłaty za pobyt i wyżywienie dziecka 
w Miejskim Żłobku „Bukowianka” w Buku. 
Jak mówiła wiceburmistrz Agnieszka Słaby, 
przedstawiająca projekt, koszt ponoszony 
na utrzymanie jednego dziecka w żłobku 
w 2022 roku w wymiarze 10 godzin dzien-
nie wyniósł średnio 1.211 zł miesięcznie. 
Od dnia 1.09.2023 r. żłobek nie będzie już 
utrzymywany ze środków unijnych, ale ze 
środków budżetu gminy i opłat rodziców. 
W rezultacie dyskusji radni zaproponowali 
opłatę rodziców za pobyt dziecka w Miejskim 
Żłobku „Bukowianka” w Buku w wysokości 
550 zł miesięcznie.  Rodzice, bez względu na 
wysokość dochodów, mogą złożyć wniosek 
do ZUS i starać się o obniżenie opłaty o kwotę 
400 zł miesięcznie na dziecko, dzięki czemu 
koszt pobytu dziecka w żłobku wyniesie 150 
zł. Wprowadza się też zwolnienie z opłaty, 
w wysokości 50 procent jej wysokości, gdy 
z usług żłobka korzysta drugie i kolejne 
dziecko z danej rodziny oraz gdy dochód 
w rodzinie nie przekracza kryterium docho-
dowego, według którego przyznaje się zasi-
łek rodzinny oraz w sytuacji, gdy ze żłobka 
korzysta dziecko, na które rodzice otrzymują 
zasiłek pielęgnacyjny. Dla porównania wice-
burmistrz Agnieszka Słaby przedstawiła, jak 
kształtują się miesięczne opłaty rodziców za 
żłobek w okolicznych gminach: np. w Kórniku 
– 673 zł, Swarzędzu – 593 zł. 

Pozytywnie zaopiniowano też zmianę 
uchwały Rady MiG Buk z dn. 06.02.2018 r. 
w sprawie określenia bezpłatnego pobytu 
dziecka w przedszkolu i oddziale przedszkol-
nym oraz opłat za świadczenie udzielane 
przez przedszkola i oddziały przedszkolne, 
dla których organem prowadzącym jest MiG 
Buk. 

Radni zaakceptowali też projekt uchwały 
dotyczący wyrażenia zgody na odstąpienie 
od przetargowego trybu zawarcia umowy 
dzierżawy na okres 3 lat nieruchomości (w 
Cieślach, Otuszu, Wielkiej Wsi) z przeznacze-
niem na lokalizację pojemników na odzież 
używaną dla Polskiego Czerwonego Krzyża.

Zmiany uchwały budżetowej i WPF 
Skarbnik MiG Buk Aleksandra Szajek 

przedstawiła korektę do tegorocznego bu-
dżetu, która wynika przede wszystkim z kon-
tynuowania bieżący zadań inwestycyjnych 
oraz niezbędnych remontów. Zaliczyć do 
nich można między innymi: usunięcie kolizji 
z istniejącą siecią wodociągową w trakcie bu-
dowy sieci sanitarnej wraz z infrastrukturą 
towarzyszącą w ul. Jarzębinowej w Dobieży-
nie, czyszczenie i remont kanalizacji desz-
czowej na os. Przyjaźni w Buku i czyszczenie 
kanalizacji deszczowej ul. Różana w Wielkiej 
Wsi, bieżące utrzymanie dróg gminnych, za-

kup specjalistycznego sprzętu do prac pod-
wodnych dla Policji z Komisariatu Wodnego 
w Poznaniu, funkcjonowanie Ochotniczych 
Straży Pożarnych.

Przy okazji omawiania zmian budżeto-
wych burmistrz poinformował o podjętych 
działaniach w zakresie odnawialnych źródeł 
energii. W dn. 8.05.br. odbyło się spotkanie 
z przedstawicielami DOEKO Group i gmin 
ościennych, podczas którego poruszono kwe-
stie związane z budowaniem społeczności 
energetycznych, możliwościami dotacyjnymi 
w ramach Klastrów Energii,  a docelowo na-
wet produkcją energii elektrycznej. – Klastry 
Energii są odpowiedzią na pytanie, co gmina 
robi w kierunku zmniejszenia kosztów zu-
życia energii i szukania innych sposobów 
zasilania bądź odnawialnych źródeł energii. 
Gmina jest na etapie przygotowywania się 
do podjęcia współpracy z DOEKO Group, 
w tym celu ma zostać powołana spółdziel-
nia energetyczna. Klaster Energii będziemy 
tworzyć wspólnie z gminami: Dopiewo, Stę-
szew, Tarnowo Podgórne, Komorniki i być 
może Kaźmierz. 

Do Wieloletniej Prognozy Finansowej 
MiG Buk na lata 2023-2039 zostały wprowa-
dzone takie zadania inwestycyjne jak prze-
budowa ul. Kwiatowej w Niepruszewie wraz 
z budową parkingu i drogi wewnętrznej oraz 
budowa ciągu pieszo-rowerowego wzdłuż 
drogi wojewódzkiej nr 307 (Buk – Wygoda). 

Ponadto na posiedzeniu komisji prze-
wodniczący Komisji Rewizyjnej Rady MiG 
Buk Mirosław Adamczak poinformował 
o stanie należności i zobowiązań MiG Buk 
na dzień 31.12.2022 roku, co było uprzed-
nio przedmiotem badania przez tą komisję.

Na wniosek przewodniczącego Komisji 
Budżetu i Oświaty Tomasza Plewy, w po-
rządku obrad komisji został też omówio-
ny projekt uchwały w sprawie wyrażenia 
zgody na zakup nieruchomości przy ul. Sza-
rych Szeregów w Buku, którą radni mieli 
możliwość zwizytować tego samego dnia 
w ramach posiedzenia Społecznej Komisji 
Mieszkaniowej Rady MiG Buk. Dzięki zakupo-
wi tej nieruchomości o powierzchni 969 m² 
będzie możliwość urządzenia w nabywanym 
budynku od trzech do pięciu lokali komunal-
nych. Radni jednogłośnie pozytywnie zaopi-
niowali w/w projekt oraz wyrazili zgodę, 
że środki na zakup tej nieruchomości będą 
pochodzić z zaciągniętych przez gminę obli-
gacji. Gmina będzie jednak miała możliwość 
refundacji połowy ceny zakupu ze środków 
Banku Gospodarstwa Krajowego, co czyni 
taką inwestycję korzystną dla zwiększenia 
zasobu mieszkaniowego gminy.

Edyta Wasielewska
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Bieżące inwestycje  
i ważne zadania społeczne 

O inwestycjach realizowanych, jak też tych planowanych, takich jak między innymi 
zapewnienie infrastruktury światłowodowej, zadania kanalizacyjne czy drogowe, 
dyskutowano podczas LIII sesji Rady Miasta i Gminy Buk, która odbyła się 31 maja br. 
Dużo uwagi poświęcono Środowiskowemu Centrum Zdrowia Psychicznego w Otuszu, 
którego funkcjonowanie od października br. jest zagrożone. Ponadto wicestaroście 
poznańskiemu Tomaszowi Łubińskiemu pogratulowano przyznania tytułu „Zasłużony 
dla Miasta i Gminy Buk” i przyjęto projekty uchwał.

Wyróżnienie „Zasłużony dla Miasta 
i Gminy Buk” dla Tomasza Lubińskiego 

Przewodniczący Rady MiG Buk Piotr Go-
roński przywitał wyjątkowego gościa, któ-
ry został zaproszony na sesję. Wicestarosta 
poznański Tomasz Łubiński, który otrzymał 
tytuł „Zasłużony dla Miasta i Gminy Buk” 
nie mógł być obecny podczas obchodów 3 
Maja, kiedy wręczane były tytuły i dopiero 
teraz odebrał to wyjątkowe dla naszej gminy 
wyróżnienie przyznane na wniosek burmi-
strza na podstawie uchwały Rady Miasta 
i Gminy Buk. Zostało odczytane uzasadnienie 
do uchwały, a wyróżniony otrzymał: medal 
okolicznościowy, herb, flagę i uchwałę Rady 
MiG Buk. Ponadto dyrektor Miejsko-Gmin-
nego Ośrodka Kultury Agnieszka Skałecka, 
przedstawiciele MKS Patria i UKS Spartakus 
podziękowali wicestaroście za wspieranie 
sportu i kultury w gminie.

Wicestarosta, dziękując za przyznany 
tytuł, powiedział: – To dla mnie szczególne 

wyróżnienie, które odbieram wśród bliskich 
osób, w gronie znajomych. Nigdy nie pra-
cowałem dla wyróżnień, ale nie ukrywam, 
że tytuł „Zasłużonego dla Miasta i Gminy 
Buk” sprawił mi szczególną radość. Tym bar-
dziej, że w przeszłości takie wyróżnienie, 
choć wtedy nosiło nazwę „Dla Dobra Gminy 
Buk” otrzymał też mój ojciec. Jestem dumny, 
że doceniło mnie środowisko, z którego się 
wywodzę. Mam szczęście do ludzi, z którymi 
pracuję i to już czterdzieści sześć lat. Wygry-
wa się zespołowo, a nie indywidualnie, czy 
to na boisku, czy w pracy menedżera. 

– W imieniu całej społeczności gminnej 
dziękuję panu wicestaroście za wszystko, co 
robi dla naszego samorządu i powiatu po-
znańskiego. Nadanie tytułu jest tylko aktem 
symbolicznym, a zasługi pana wicestarosty 
przez dziesięciolecia, których po dziś jeste-
śmy beneficjentami, służą mieszkańcom. Pan 
Tomasz Łubiński jest nie tylko aktywnym 
uczestnikiem życia społecznego, ale też jego 

organizatorem i menedżerem. Możemy się 
cieszyć, że osoba, która pochodzi z gminy 
Buk jest patronem, mentorem spraw naszego 
samorządu i mieszkańców w powiecie po-
znańskim – powiedział burmistrz MiG Buk 
Paweł Adam.

Realizowane inwestycje
Sprawozdanie z działalności międzyse-

syjnej burmistrz rozpoczął od omówienia 
realizowanych inwestycji takich jak: 

– przebudowa ulicy Kwiatowej w Nie-
pruszewie wraz z budową parkingu i drogi 
wewnętrznej – w dn. 18.05.br. nastąpiło 
otwarcie ofert i najniższa oferta wynosi 
5.898.772 zł; celem rozstrzygnięcia tego 
postępowania należy wprowadzić zmiany 
w Wieloletniej Prognozie Finansowej Miasta 
i Gminy Buk na lata 2023-2039 i zabezpieczyć 
środki do kwoty 6 mln zł. Na to zadanie gmi-
na pozyskała prawie 5 mln zł z Rządowego 
Funduszu Polski Ład;

– budowa ciągu pieszo-rowerowego 
wzdłuż drogi wojewódzkiej 307 – Buk – 
Wygoda; celem przygotowania dokumen-
tacji projektowej należy wprowadzić zmiany 
w Wieloletniej Prognozy Finansowej Miasta 
i Gminy Buk na lata 2023-2039 i zabezpieczyć 
środki w wysokości 155.000 zł; zadanie jest 
realizowane przez inwestora prywatnego, 
a po stronie gminy – jedynie przygotowanie 
dokumentacji projektowej; 

– w dn. 11.05.br. miało miejsce pod-
pisanie umowy z wykonawcą na budowę 
Hali Sportowej z częścią socjalno-bytową 

Z obrad sesji
W dn. 31 maja 2023 roku odbyła się LIII sesja Rady 
Miasta i Gminy Buk.

Porządek sesji:
I. Sprawy organizacyjne.
1. Otwarcie LIII sesji Rady Miasta i Gminy oraz stwierdzenie 

prawomocności obrad.
2. Przyjęcie protokołu z poprzedniej sesji z dnia 27 kwietnia 

2023 r. 
3. Przedstawienie porządku obrad.

II. Wręczenie wyróżnienia.
1. Wręczenie wyróżnienia „ZASŁUŻONY DLA MIASTA I GMINY 

BUK” Panu Tomaszowi Łubińskiemu.

2. Wystąpienie pana Tomasza Łubińskiego Wicestarosty 
Poznańskiego.

III. Informacje. Sprawozdania.
1. Sprawozdanie z działalności Burmistrza Miasta i Gminy 

Buk między sesjami.

IV. Rozpatrzenie projektów uchwał.
1. Miejscowy plan zagospodarowania przestrzennego 

terenów położonych w Buku przy ulicach Grodziskiej, 
Łąkowej i Strzeleckiej.

2. Ustalenie wysokości opłaty za pobyt i wyżywienie dziecka 
w Miejskim Żłobku „Bukowianka” w Buku.

3. Zmiana uchwały Nr XLI/299/2018 Rady Miasta i Gminy 
Buk z dnia 30 stycznia 2018r. w sprawie określenia czasu 
bezpłatnego pobytu dziecka w przedszkolu i oddziale 
przedszkolnym oraz opłat za świadczenia udzielane przez 
przedszkola i oddziały przedszkolne, dla których organem 

prowadzącym jest Miasto i Gmina Buk.
4. Wyrażenie zgody na odstąpienie od przetargowego trybu 

zawarcia umowy dzierżawy.
5. Wyrażenie zgody na nabycie nieruchomości położonej 

w Buku.
6. Zmiana Uchwały Nr XLVIII/427/2022 Rady Miasta i Gminy 

Buk z dnia 29 grudnia 2022 r. w sprawie budżetu Miasta 
i Gminy Buk na 2023 rok. 

7.  Zmiana Uchwały Nr XLVIII/426/2022 Rady Miasta i Gmi-
ny Buk z dnia 29 grudnia 2022r. w sprawie uchwalenia 
Wieloletniej Prognozy Finansowej Miasta i Gminy Buk 
na lata 2023-2039.

V. Interpelacje i zapytania.
VI.   Oświadczenia radnych.
VII.  Wystąpienia osób niebędących radnymi.
VIII.  Komunikaty.
IX.  Zakończenie.
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i infrastrukturą towarzyszącą w Dobieżynie;
– na ukończeniu jest zastawka i faszyno-

wanie stawu w Dakowach Suchych;
– nastąpiła rozbudowa monitoringu 

wizyjnego: 6 kamer na bukowskim rynku, 
1 kamera na skrzyżowaniu ulic Wielkowiej-
skiej i Bohaterów Bukowskich, koszt zadania: 
30.282 zł;

– dokonano zakupu sprzętu sportowego 
za kwotę 50.000 zł dla szkół i przedszkoli 
na terenie gminy z konkursu „Rosnąca Od-
porność”;

– w trakcie realizacji jest zakup sprzętu 
sportowego za kwotę 50.000 zł dla OSiR 
z konkursu „Rosnąca Odporność”; 

– zrealizowano dostawę dwóch foteli ma-
sujących za kwotę 25.180 zł dla seniorów 
z Domu Dziennego Pobytu „Pogodna Jesień” 
oraz Klubu Seniora w Dobieżynie z konkursu 
„Rosnąca Odporność”;

Oświatowe dofinansowania
– OPS wdrożył program profilaktyczny 

EDULYKE dla uczniów klas IV-VIII szkół pod-
stawowych, którego założeniem jest zwięk-
szenie świadomości na temat zachowań agre-
sywnych i szkodliwych dla zdrowia, w formie 
kursów online na platformie edukacyjnej. 
Również został wdrożony program SENSOLY-
KE dla dzieci przedszkolnych i wczesnosz-
kolnych, którego celem jest neutralizowanie 
skutków przestymulowania wynikającego 
z dostępu do urządzeń elektronicznych 
i natłoku bodźców, a także rozładowania 
napięcia, stresu i frustracji dziecka. Na oba 
programy OPS wydatkował środki w wyso-
kości 35.000 zł;

– gmina otrzymała dotację na zakup no-
wości wydawniczych do bibliotek szkolnych 
i pedagogicznych z programu Narodowego 
Programu Rozwoju Czytelnictwa 2.0. na lata 
2021-2025, z której skorzysta szkoła podsta-
wowa w Niepruszewie, kwota dotacji – 9600 
zł, wkład własny – 2400 zł;

– podpisanie porozumienia o udzielenie 
wsparcia finansowego na realizację zadania 
w ramach przedsięwzięcia Ministra Edukacji 
i Nauki pod nazwą „Poznaj Polskę” w wy-
sokości 23.545 zł dla: szkoły podstawowej 
w Szewcach (dotacja – 3545 zł, wkład wła-
sny – 886 zł), Branżowej Szkoły I stopnia 
w Buku (dotacja – 5000 zł, wkład własny 
– 1250 zł), szkoły podstawowej w Buku (do-
tacja – 15.000 zł, wkład własny – 3750 zł);

– „ENIGMA – Wsparcie nauczania ma-
tematyki i informatyki w szkołach podsta-
wowych i ponadpodstawowych Metropolii 
Poznań” – w ramach programu zostanie 
zakupiony sprzęt dla szkół podstawowych 
w Buku, Niepruszewie i Dobieżynie niezbęd-
ny do realizacji zajęć dla uczniów z Ukrainy. 
Każda szkoła otrzyma: laptop z oprogramo-
waniem, tablicę multimedialną, projektor 

multimedialny;
– zakończenie doposażenia szkół w ra-

mach projektu „Matematyka i informatyka 
motorem do rozwoju oświaty w mieście 
i gminie Buka”, dzięki któremu placówki 
oświatowe otrzymały sprzęt elektroniczny 
i multimedialny wraz z pomocami dydak-
tycznymi. Dofinansowanie z Europejskiego 
Funduszu Społecznego w ramach WRPO było 
realizowane od 2019 roku i łącznie wynosiło 
661.309 zł; całkowita wartość projektu to 
696.115 zł. W tym roku doposażenie kosz-
towało 71.850 zł.

Środowiskowemu Centrum Zdrowia 
Psychicznego z pomocą

Burmistrz poinformował, że wraz 
z wiceburmistrz MiG Buk Agnieszką Słaby 
w dn. 25.05.br. w urzędzie Miasta i Gminy 
Stęszew wzięli udział w spotkaniu z bur-
mistrzem gminy Stęszew Włodzimierzem 
Pinczakiem oraz wiceprezesem Fundacji 
Akme Grzegorzem Wojtanowskim, która 
prowadzi Środowiskowe Centrum Zdrowia 
Psychicznego w Otuszu. Spotkanie dotyczyło 
funkcjonowania placówki oraz jej dalszego 
finansowania. Realizowany w Otuszu projekt, 
dzięki zwiększeniu środków przez Marszałka 
Województwa Wielkopolskiego będzie kon-
tynuowany do końca września br., a nie jak 
zakładano pierwotnie – do końca czerwca 
br. – Co dalej z jego finansowaniem? Potrzeba 
kontynuowania tej działalności jest ogromna. 
Wraz z gminą Stęszew chcemy podjąć odpo-
wiednie kroki w celu poszukiwania źródeł 
finansowania. NFZ na chwilę obecną nie jest 
zainteresowany, aby przedłużyć kontrakt, 
w tym celu zostanie wystosowane pismo do 
Ministerstwa Zdrowia i ministerstwa odpo-
wiedzialnego za realizację funduszy unijnych.

Ankieta do wypełnienia
Gmina jest w trakcie opracowywania 

Strategii Rozwoju Miasta i Gminy na lata 
2024-2033. – Zachęcam Państwa do wypeł-
nienia ankiety, która została opublikowana 
na FB i stronie urzędu. Państwa udział będzie 
stanowił aktywny wkład w tworzenie nowe-
go planu strategicznego w perspektywie do 
2033 roku, a przekazane uwagi i sugestie 
będą odzwierciedleniem rzeczywistych po-
trzeb społeczno-gospodarczych oraz wizji 
rozwoju MiG Buk na najbliższe lata. Korzy-
stając z obecności na sesji sołtysów, bardzo 
proszę o rozpropagowanie tej informacji.

Klaster Energii
W zmianie budżetu gminy burmistrz 

zaproponował zwiększenie środków w wy-
sokości 20.000 zł na opracowanie strategii 
i wdrożenie Klastra Energii. W dn. 8.05.br. 
odbyło się spotkanie z przedstawicielami 
innych samorządów oraz firmy DOEKO 

Group, podczas którego poruszono kwe-
stie związane z budowaniem społeczności 
energetycznych, możliwościami dotacyjnymi 
w ramach Klastrów Energii, a docelowo na-
wet produkcją energii elektrycznej. – Chcemy 
skutecznie pozyskiwać środki zewnętrzne 
na odnawialne źródła energii, a później bi-
lansować, szukać oszczędności i zmniejszać 
koszty zużycia energii elektrycznej – temu 
mają służyć Klastry Energii, dla których mają 
być dedykowane środki zewnętrzne. Klaster 
Energii planujemy tworzyć wspólnie z gmi-
nami: Dopiewo, Stęszew, Tarnowo Podgórne, 
Komorniki i być może Kaźmierz.

Infrastruktura światłowodowa
Burmistrz poinformował, że w lutym br. 

wystosował pisma do Orange Polska oraz 
INEA w sprawie udzielenia informacji w za-
kresie planowanych przez te firmy zadań 
dotyczących infrastruktury światłowodowej 
w roku bieżącym oraz kolejnych latach. – Nie 
jest to zadanie własne gminy, a wiemy, jakie 
w tym zakresie są potrzeby mieszkańców. Ta 
infrastruktura nie jest spójna i nie wszyscy 
mieszkańcy mogą z niej skorzystać.

W dn. 24.05.br. odbyło się spotkanie 
z przedstawicielem firmy Orange na Wiel-
kopolskę oraz wykonawcą inwestycji świa-
tłowodowych – firmą Fiber Expert celem do-
precyzowania planowanych inwestycji przez 
spółkę Światłowód Inwestycje. – W okresie 
około półtora roku spółka Światłowód In-
westycje planuje podłączyć infrastrukturę 
światłowodową, wykorzystując infrastruk-
turę Orange (studzienki, kanały technolo-
giczne) do około 630 punktów adresowych 
w mieście Buk.

Obwodnica Niepruszewo
W dn. 19.05.br. odbyło się spotkanie do-

tyczące uzgodnień przebiegu planowanej 
budowy Obwodnicy Niepruszewa. Do WZDW 
zostali zaproszeni przedstawiciele urzędu 
celem skonsultowania przebiegu obwodnicy. 
– Warianty zaproponowane przez WZDW 
i biuro projektowe SMP pokazują, że prace 
nad koncepcją obwodnicy są na zaawansowa-
nym etapie oraz że projektanci podchodzą do 
sprawy bardzo rzeczowo. Zostały zapropono-
wane cztery warianty. Jeżeli ten wariant prze-
biegu obwodnicy, który zamierzamy wybrać 
jako gmina, zostanie wdrożony do realizacji 
przy pracach projektowych oraz docelowo 
wybudowany jako nowy przebieg obwodnicy, 
mieszkańcy – zwłaszcza Niepruszewa, będą 
mogli wreszcie odetchnąć z ulgą. 

Podziękowania i zaproszenia
Burmistrz podziękował mieszkańcom, 

radnym za udział w obchodach święta Kon-
stytucji 3 Maja i wszystkim Zasłużonym dla 
Miasta i Gminy Buk.
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Dziękował też organizatorom wydarzeń, 
które w ostatnim czasie odbyły się na terenie 
gminy:

– 8. Europejskiej Nocy Muzeów
– Sunrise Energy CUP
– koncertu Muzyki Kameralnej w Sank-

tuarium
– kolejnej edycji dogtrekkingu: w Kalwach 

i Cieślach
– VIII Pielgrzymki Strażaków na Jasną 

Górę 
– pikniku nad stawem Smugi 
– „Spaceru z kulturą”.
Burmistrz zaprosił na zbliżające się 

w gminie wydarzenia: na Dni Gminy Buk, 
które odbędą się od 16 do 18 czerwca – trzy 
dni atrakcji dla mieszkańców, zarówno tych 
najmniejszych, jak też trochę starszych. Na IV 
Krajowe Dni Pola w Sielinku (3-5 czerwca), 
gdzie będzie też stoisko MiG Buk i zapre-
zentują się lokalni wytwórcy produktów 
rolno-spożywczych.

Pogratulował też bukowiankom, które 
zdobyły I miejsce w XXII Ogólnopolskim 
Konkursie Misyjnym „Mój Szkolny kolega 
z misji” – kategoria muzyczna. 

Dyskusja nad sprawozdaniem
W dyskusji nad sprawozdaniem burmi-

strza radni dopytywali o szczegóły realizo-
wanych zadań, między innymi o przebudowę 
ulicy Kwiatowej w Niepruszewie – kiedy moż-
na się spodziewać rozpoczęcia prac budow-
lanych, program profilaktyczny EDULYKE 
i program SENSOLYKE – kto poprowadzi zaję-
cia. Najwięcej pytań dotyczyło infrastruktury 
światłowodowej – w jaki sposób mieszkańcy 
mogą się zapisywać, aby skorzystać z tej usłu-
gi; czy podłączenia obejmować będą tylko 
mieszkańców Buku, czy też sołectwa; czy 
została już przygotowana lista nieruchomo-
ści, które zostaną podłączone; kiedy ruszą 
prace. Burmistrz poinformował, że potrzeby 
mieszkańców będą zbiorczo przekazywane 
przedstawicielom firmy. – W najbliższym 
czasie odbędą się też spotkania z zarządcami 
wspólnot i spółdzielni mieszkaniowych. Na 
bieżąco będziemy informować o postępują-
cych pracach. 

W zakresie prac związanych z obwod-
nicą Niepruszewa, przewodniczący Komisji 
Budżetu i Oświaty Tomasz Plewa dopyty-
wał o zaproponowane cztery warianty; czy 
te warianty pokrywają się z przebiegiem 
obwodnicy, który został uwzględniony 
w miejscowym planie zagospodarowania 
przestrzennego; czy planowane są konsul-
tacje z mieszkańcami, czy radni będą mogli 
brać udział w wyborze ostatecznego prze-
biegu obwodnicy Niepruszewa, czy zrobią 
to urzędnicy z udziałem WZDW?   

Chwalono działania związane z budo-
wą hali sportowej w Dobieżynie, rozwojem 

gminnego monitoringu wizyjnego, postę-
pującymi pracami związanymi z obwodnicą 
Niepruszewa.

Radni zdecydowanie stanęli na stano-
wisku, że należy podjąć niezwłoczne dzia-
łania, aby Środowiskowe Centrum Zdrowia 
Psychicznego kontynuowało swoje działa-
nia w Otuszu. Przy okazji wicestarosta po-
znański Tomasz Łubiński poinformował, że 
Powiat Poznański czyni starania, aby Akme 
otrzymało dofinansowanie od jednej z firm. 
– Współpraca z Akme jest dla nas szczególnie 
cenna, bo jest to jedyna instytucja działająca 
na terenie powiatu, która w swoim zespole 
ma czterech psychiatrów dziecięcych. Musi-
my zdawać sobie sprawę, że czas oczekiwa-
nia na wizytę u tego specjalisty (w ramach 
NFZ) wynosi średnio pół roku, a koszt jednej 
wizyty prywatnie: 400 zł. Wiceburmistrz 
Agnieszka Słaby dodała, że w gminie prowa-
dzone są też działania w ramach programu 
ochrony zdrowia psychicznego, dzięki które-
mu mieszkańcy mają możliwość skorzystać 
z porad psychologa. – Jednak Środowiskowe 
Centrum Zdrowia Psychicznego prowadzone 
w Otuszu ma dla gminy szczególne znaczenie. 
Mieszkańcy mają możliwość skorzystania 
z bogatej oferty specjalistów; w ciągu średnio 
dwóch tygodni osoba potrzebująca pomocy 
jest w stanie dostać się do specjalisty.

Interpelacje i zapytania
Radni dopytywali burmistrza o szczegóły 

zadań realizowanych przez gminę – budowy 
drogi Otusz – Huby lub przez inne samorządy, 
takie jak na przykład budowa chodnika na 
ul. Stęszewskiej. Pytania dotyczyły między 
innymi kanalizacji sanitarnej, utrzymania 
dróg, oświetlenia, progów zwalniających, 
utrzymania czystości w gminie, doposażenia 
placów zabaw.

Przewodniczący Komisji Budżetu 
i Oświaty Tomasz Plewa poruszył temat sy-
gnalizowany przez mieszkańców i dopytał, 
czy gmina dba o strategiczne zabytki, takie 
jak gorzelnia, młyn czy wieża ciśnień. – Go-
rzelnia nie jest obiektem gminnym, ale jest 
we władaniu Krajowego Ośrodka Wsparcia 
Rolnictwa. Stan tego miejsca jest fatalny – 
dach ulega dewastacji, a suche drzewa przy 
ulicy zagrażają bezpieczeństwu. Należy wy-
stosować wezwanie do KOWR, aby zadbał 
o mienie publiczne, które znajduje się na 
terenie naszej gminy. Drugi obiekt – młyn jest 
własnością prywatną. I tu apel do właściciela, 
aby zadbał o mienie. Wieża wodociągowa to 
kolejny zabytek, tym razem już w zakresie 
kompetencji gminy, a jego renowacja wymaga 
olbrzymich nakładów finansowych. Póki co, 
nie można podjąć żadnych działań, bo miesz-
kają tu lokatorzy, którym gmina musi zapew-
nić mieszkania komunalne. Mam nadzieję, 
że podjęta dziś uchwała o nabyciu budynku 

przy ul. Szarych Szeregów pozwoli rozwiązać 
ten problem. Burmistrz tłumaczył: – Gmina 
jest na etapie przygotowywania gminnego 
programu rewitalizacji, do którego wieża 
ciśnień wraz z terenem przyległym zostanie 
wpisana jako teren zdegradowany. W przy-
szłości ma to być ogólnodostępna przestrzeń 
zielona, która będzie służyć mieszkańcom 
w celach edukacyjnych, rekreacyjnych. Aby 
tak się stało należy podjąć działania, aby 
pozyskać dofinansowania ze środków unij-
nych, a wcześniej przygotować dokumentację 
projektową.

Radni chcieli też wiedzieć, jak zakoń-
czyła się sprawa związana z dewastacją 
i kradzieżą w toalecie przy Sali Miejskiej. 
Burmistrz odpowiedział, że pomimo apelu 
opublikowanego na urzędowym FB osoba, 
która dopuściła się tego czynu, nie zgłosiła się 
do urzędu. – Ta sprawa została zgłoszona na 
policji i obecnie podejmowane są czynności 
wyjaśniające. Zamieszczenie tej informacji 
w mediach społecznościowych miało być 
ostrzeżeniem, że gminny monitoring działa 
i nie pozwolimy na to, żeby publiczny majątek 
był dewastowany. 

Wystąpienia osób  
niebędących radnymi

Wróciła też ponownie sprawa sieci kana-
lizacyjnej na ulicy Św. Rocha w Wielkiej Wsi. 
Jeden z mieszkańców mówił o trudnych wa-
runkach, w jakich mieszka, a jego wystąpienie 
poparł sołtys Wielkiej Wsi Lech Kaźmierczak.

– Proces skanalizowania nieruchomo-
ści mieszkańców gminy wynosi jedynie 65 
procent. Mam nadzieję, że Pana wystąpienie 
przekona radnych, aby w budżecie gminy 
zabezpieczyli środki na realizację tego za-
dania poprzez zaciągnięcie obligacji. Pod-
łączenie ponad 100-metrowego odcinka do 
kanalizacji sanitarnej ma kosztować 280 tys. 
zł, a nie dysponujemy do tego zadania dofi-
nansowaniem. Ten temat zostanie podjęty 
na najbliższym posiedzeniu komisji Rady 
MiG Buk – mówił burmistrz.

– Ta inwestycja od lat jest zapisana w wie-
loletnim planie rozwoju modernizacji ka-
nalizacji sanitarnej, przed laty szacunkowa 
wycena opiewała na 50 tys. zł. Spółki obecnie 
nie stać na to, aby wydatkować środki, teraz 
już w wysokości 280 tys. zł, na wykonanie 
zadania jedynie dla dwóch gospodarstw do-
mowych – dodał prezes Zakładu Gospodarki 
Komunalnej Tomasz Stawicki. 

Podczas LIII sesji Rady Miasta i Gminy 
Buk przyjęto projekty uchwał:

– miejscowego planu zagospodarowa-
nia przestrzennego terenów położonych 
w Buku przy ulicach Grodziskiej, Łąkowej 
i Strzeleckiej;

– ustalenia wysokości opłaty za pobyt 
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i wyżywienie dziecka w Miejskim Żłobku 
„Bukowianka” w Buku;

– zmiany uchwały nr XLI/299/2018 Rady 
Miasta i Gminy Buk z dnia 30 stycznia 2018 
r. w sprawie określenia czasu bezpłatnego 
pobytu dziecka w przedszkolu i oddziale 
przedszkolnym oraz opłat za świadczenia 
udzielane przez przedszkola i oddziały przed-
szkolne, dla których organem prowadzącym 

jest Miasto i Gmina Buk;
– wyrażenia zgody na odstąpienie od 

przetargowego trybu zawarcia umowy 
dzierżawy;

– wyrażenia zgody na nabycie nierucho-
mości położonej w Buku;

– zmiany Uchwały Nr XLVIII/427/2022 
Rady Miasta i Gminy Buk z dnia 29 grudnia 
2022r. w sprawie budżetu Miasta i Gminy 

Buk na 2023rok;
– zmiany uchwały Nr XLVIII/426/2022 

Rady Miasta i Gminy Buk z dnia 29 grudnia 
2022r. w sprawie uchwalenia Wieloletniej 
Prognozy Finansowej Miasta i Gminy Buk 
na lata 2023-2039.

Edyta Wasielewska

Zmiana rozkładu jazdy 
komunikacji gminnej
Drodzy Mieszkańcy!

Na wakacje musimy jeszcze chwilę 
poczekać, ale już teraz nastąpiły zmia-
ny w rozkładzie jazdy autobusów naszej 
bezpłatnej komunikacji gminnej. 

W związku ze zmianą rozkładu jazdy 
pociągów PKP, od 12 czerwca 2023 roku 
uległ zmianie rozkład jazdy linii autobu-
sów nr 781 i nr 783. 

Uwaga! Rozkład jazdy linii autobusu 
nr 782 Buk – Kalwy pozostaje bez zmian.

Nowy sprzęt w szkołach 
Od 2019 roku szkoły podstawowe w gminie, dzięki dofinansowaniu 
z Europejskiego Funduszu Społecznego w ramach WRPO, otrzymują nowy 
sprzęt elektroniczny i multimedialny oraz pomoce naukowe i dydaktyczne. 
Doposażenie szkół odbywa się w ramach projektu „Matematyka 
i informatyka motorem do rozwoju oświaty w mieście i gminie Buk” 
i łącznie wynosi 661.309 zł; całkowita wartość projektu to 696.115 zł. 

W tym roku doposażenie wyniosło 
71.850 zł. Sprzęt i pomoce otrzy-
mały:

 » Szkoła Podstawowa im. Bohaterów 
Bukowskich w Buku – 17.200 zł 

 » Szkoła Podstawowa im. dr Lecha Siudy 
w Szewcach – 14.410 zł 

 » Zespół Szkolno-Przedszkolny im. dr 
Wandy Błeńskiej w Niepruszewie – 

14.240 zł
 » Szkoła Podstawowa im. o. Ignacego Cie-

ślaka w Dobieżynie – 26.000 zł
Celem projektu jest podnoszenie wie-

dzy i kompetencji nauczycieli oraz uczniów 
szkół podstawowych. Dzięki doposażeniu 
pracowni matematycznych i informatycz-
nych w pomoce edukacyjne i dydaktyczne, 
programy edukacyjne oraz sprzęt multi-

medialny i komputerowy prowadzone są 
zajęcia dydaktyczno-wyrównawcze dla 
uczniów z matematyki i informatyki. Po-
nadto odbywają się też lekcje rozwijające 
umiejętność uczenia się czy kompetencje 
emocjonalno-społeczne, zajęcia rozwijają-
ce dla uczniów uzdolnionych z matematyki 
i informatyki oraz warsztaty łączące mate-
matykę z edukacją finansową.
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WTR z umową na pierwsze autobusy 
hybrydowe dla PKS Poznań

32 samorządy Związku Powiatowo-Gminnego „Wielkopolski Transport Regionalny”, 
w tym gmina Buk kupiły za prawie 35 mln złotych tabor, który przekażą 
w użytkowanie swojemu przewoźnikowi – PKS Poznań SA. W dn. 14.06.br. podpisano 
umowę na dostawę 23 hybrydowych autobusów dla samorządów.

Obecnie spółka WTR obsługuje 125 linii 
na obszarze zamieszkałym przez 1,3 
mln osób. – Liczba pasażerów korzy-

stających z tych przewozów systematycznie 
rośnie. Wpływ na to ma kilka czynników, 
takich jak choćby reforma edukacji, ceny 
paliwa czy też liczba obywateli Ukrainy, któ-
rzy aktualnie przebywają w naszym regionie 
– mówi Tomasz Łubiński, wicestarosta po-
znański i jednocześnie wiceprzewodniczący 
Zarządu ZPG WTR. – Złożyliśmy też wnioski 
na zakup kolejnych autobusów, ponieważ 
chcemy systematycznie wymieniać tabor 
– dodał.

Jak mówi Paweł Adam, burmistrz MiG 
Buk i jednocześnie członek Zarządy ZPG 
WTR: – Zakup nowych autobusów jest naj-
lepszym przykładem na to, że utworzenie 
Związku Powiatowo-Gminnego WTR było 
ważną inicjatywą i już przynosi korzyści dla 
mieszkańców. Tym samym konsekwentnie 
realizowane są działania w zakresie poprawy 
stanu taboru. –  Mieszkańcy gmin i miast, 
które wchodzą w skład WTR doczekają się 
nowoczesnej komunikacji. Podobne przed-
sięwzięcia będę podejmowane w najbliż-
szym czasie i przed nami, zarówno Zarządu, 
jak i całego Związku jeszcze sporo pracy. 

Podpisana umowa przewiduje dostawę 
23 autobusów hybrydowych oraz specjali-
stycznego sprzętu warsztatowego, co umoż-
liwi PKS Poznań samodzielne prowadzenie 
planowanych obsług technicznych, zarówno 
w okresie gwarancji, jak i po niej – zapewniał 
Piotr Hojan, burmistrz Grodziska Wielkopol-

ski i prezes Zarządu ZPG WTR. To właśnie on, 
a także wicestarosta poznański i Radosław 
Pankau, prezes firmy ABP – dealera Iveco 
w Polsce, podpisali stosowne dokumenty. 
Kontrakt opiewa na kwotę prawie 35 mln 
złotych i jest pierwszym takim od 2012 roku. 
WTR na tę inwestycję pozyskał też dofinan-
sowanie z Rządowego Funduszu Rozwoju 
Przewozów Autobusowych. 

To otwiera drogę do racjonalnego odna-
wiania taboru kursującego między Pozna-
niem, powiatami poznańskim, grodziskim, 
kościańskim, nowotomyskim a obornickim, 
także jeżdżącego po terenie gmin, które sa-
modzielnie przystąpiły do Związku, takich 
jak Brodnica, Duszniki, Dolsk, Książ Wielko-

polski, Międzychód, Sieraków i Śrem.   
Kontrakt został zrealizowany w ramach 

projektu „Poprawa ekologiczności regional-
nego transportu drogowego poprzez zakup 
taboru autobusowego zasilanego gazem 
ziemnym lub z napędem hybrydowym”. 
Do Wielkopolski trafi jeden z najpopular-
niejszych autobusów międzymiastowych 
w Europie – Iveco Crossway. 

Pojazd pozwala na obniżenie emisji szko-
dliwych cząstek i charakteryzuje się niższym 
o około 12 procent zużyciem paliwa w po-
równaniu z autobusami tego samego typu, 
napędzanych klasycznymi silnikami Diesla. 
Wszystkie autobusy będą dostosowane do 
obsługi osób z niepełnosprawnościami, 
a ponadto wyposażone w klimatyzację, dy-
namiczny system informacji pasażerskiej 
i system uiszczania opłat za pomocą karty 
płatniczej. 

Pierwsze trzy autobusy zostaną dostar-
czone do końca listopada br., reszta – do 
końca lutego 2024 roku. 

EWA
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Budowa drogi gminnej Wygoda-Otusz z dofinansowaniem

Na budowę drogi gminnej Wygoda -Otusz 
z unijnych środków Programu Rozwoju 
Obszarów Wiejskich na lata 2014-2020 

w ramach „Budowa lub modernizacja dróg 

lokalnych” gmina otrzymała dofinansowanie 
w wysokości 2.799.540 zł. Zadanie „Budowa 
drogi gminnej nr 324103P wraz z infrastruk-
turą towarzyszącą” ma być realizowane w for-

mule zaprojektuj – wybuduj. Całkowity koszt 
tej jakże ważnej dla całej gminy inwestycji – bu-
dowy drogi gminnej o nawierzchni bitumicznej 
wyniesie 4.900.000 zł.

Trwa rozbudowa 
monitoringu

Dla poprawy bezpieczeństwa 
i porządku publicznego na terenie 
gminy systematycznie jest 
rozbudowywany monitoring wizyjny.

W ostatnich miesiącach nowe punkty 
monitoringu zostały zainstalowa-
ne:

 » na bukowskim rynku – 6 kamer
 » na skrzyżowaniu ul. Wielkowiejska i ul. 

Bohaterów Bukowskich – 1 kamera
Pojawienie się kamer na rynku jest odpo-

wiedzią na oczekiwania mieszkańców, którzy 
podczas ubiegłorocznych konsultacji spo-
łecznych związanych z rewitalizacją rynku 

bukowskiego wskazywali na taką potrzebę. 
Skarżyli się na wyścigi i rajdy piratów dro-
gowych w tej części miasta. Natomiast na ul. 
Wielkowiejskiej i ul. Bohaterów Bukowskich 
zwracali uwagę na częste incydenty i zda-

rzenia drogowe; jest to też skrzyżowanie 
wylotowe z miasta.

Opinie mieszkańców dotyczące rewi-
talizacji rynku bukowskiego zostały ujęte 
w „Raporcie wraz z rekomendacjami po-
konsultacyjnymi dotyczącymi planowanych 
przekształceń placu oraz jego sąsiedztwa”.

Kolejne punkty monitoringu zostały 
sfinansowane ze środków tegorocznego 
budżetu gminnego – koszt zadania wyniósł 
30.282,32 zł. W budżecie MiG Buk na 2023 
rok na zadanie monitoringu zostało zabez-
pieczonych 50.000 zł.

* * *
Planowane są kolejne miejsca, które zo-

staną objęte monitoringiem. W tym roku 
kilka kamer pojawi się między innymi przy 
ul. Sportowej (przy stawie Baszta) w Buku.  

EWA

Fotele masujące 
dla seniorów

Seniorzy z Domu Dziennego Pobytu 
„Pogodna Jesień” w Buku oraz Klubu 
seniora w Dobieżynie otrzymali dwa fo-

tele masujące. Jak widać na zdjęciach, sprzęt 
przede wszystkim rehabilituje – doskonale 
wpływa na kondycję mięśni, dotleniając je, 
łagodząc napięcie i redukując dolegliwości 
bólowe, ale też relaksuje i poprawia samo-
poczucie. 

Zakup sprzętu rehabilitacyjnego w wyso-
kości 25.180 zł był możliwy dzięki wygranej 
w konkursie „Rosnąca Odporność” organi-
zowanym w ramach Narodowego Programu 
Szczepień przeciwko COVID-19. Milion zło-
tych, który otrzymaliśmy, jest sukcesywnie 
wydatkowany zgodnie z potrzebami i ocze-

kiwaniami mieszkańców. 
Środki z wygranej na mocy decyzji Rady 

Miasta i Gminy Buk zostały wydatkowane na:
 » zakup ciężkiego samochodu ratowni-

czo-gaśniczego dla Ochotniczej Straży 
Pożarnej w Buku – 500.000 zł (całość 

zakupu: 1.198.000 zł);
 » świadczenie usług z zakresu rehabilitacji 

po przebyciu COVID-19 dla mieszkańców 
MiG Buk – 150.000 zł;

 »  dotację celową dla Ośrodka Sportu 
i Rekreacji w Buku na sprzęt sportowy 
do prowadzenia zajęć sportowo-rekre-
acyjnych oraz rehabilitacyjnych dla osób 
z niepełnosprawnościami, w tym sprzęt 
do ćwiczeń, bramki stałe i przenośne, 
piłki oraz drobny sprzęt – 50.000 zł;

 » zakup sprzętu rehabilitacyjnego dla osób 
z niepełnosprawnościami na potrzeby 
Domu Dziennego Pobytu „Pogodna Je-
sień” w Buku oraz Klubu Seniora w Do-
bieżynie – 30.000 zł;

 » możliwość kontynuowania projektu 
„Usługi społeczne i opieka medyczna 
dla mieszkańców Wielkopolski” prze-
znaczonego dla seniorów – 60.000 zł;

EWA
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Sprzęt sportowy dla szkół 
z konkursu „Rosnąca Odporność”

Placówki oświatowe w gminie otrzymały sprzęt sportowy, 
który został zakupiony w wysokości 50.000 zł ze środków 
pozyskanych w konkursie „Rosnąca Odporność”,  
organizowanym w ramach Narodowego Programu Szczepień 
przeciwko COVID-19. 

Do szkół podstawowych w Buku, Dobieżynie i Szewcach; ZSP 
w Niepruszewie, Branżowej Szkoły I stopnia w Buku oraz 
Przedszkola im. Krasnala Hałabały w Buku trafił sprzęt do: 

rehabilitacji oraz sensomotoryki (w tym maty, piłki, wałki, taśmy); 
gimnastyki i lekkoatletyki (między innymi skakanki, gumy, piłki le-
karskie), gier zespołowych (siatkówki, piłki nożnej, koszykówki, piłki 
ręcznej, tenisa stołowego, badmintona, unihokeja). EWA

Statek zacumował w Niepruszewie!
O, jaki fajny statek! Takie opinie słyszeliśmy dzisiaj od przedszkolaków, którzy 
przetestowali nowy plac zabaw w Niepruszewie. Wprawdzie od kilku dni jest on 
już odwiedzany przez najmłodszych, ale dzisiaj nastąpiło jego oficjalne otwarcie, 
w którym wzięły udział przedszkolaki: Owieczki z Przedszkola „Złoty Kogucik” oraz 
Muminki i Smerfy z Zespołu Szkolno-Przedszkolnego w Niepruszewie.

Opinie najmłodszych są dla nas naj-
ważniejsze, bo przecież to miejsce, 
które właśnie im ma służyć do za-

bawy i relaksu. A zabawa w Niepruszewie 
jest naprawdę przednia, bo plac zabaw jest 

wyjątkowy. Dzięki zamontowanym zesta-
wom zabawowym w kształcie statku dzie-
ci wyruszyć mogą w świat przygody, a jak 
dobrze wiemy, dzieci lubią się wczuwać 
w różne postacie: pirata albo marynarza. 

Główną atrakcją placu jest właśnie statek 
– służący rozwijaniu orientacji przestrzen-
nej, zachowaniu równowagi i rozwojowi 
sensoryczno-motorycznemu. Obiekt będzie 
monitorowany. 

Jak to na urodzinowym przyjęciu, były 
baloniki i gadżety dla najmłodszych, a także 
prawdziwi piraci – pirat Martin oraz piratka 
Lili!

Inwestycja, która kosztowała 147.192,87 
zł, w całości została sfinansowana z budżetu 
miasta i gminy Buk.
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Czyste Powietrze

Miasto i Gmina Buk realizuje Program 
czyste Powietrze. Punkt konsulta-
cyjny jest dostępny w poniedziałki 

w godzinach 11.00-17.00 oraz w czwartki 
w godzinach 11.00-15.00. Ze wsparcia w ra-
mach programu mogą skorzystać właściciele 
budynków jednorodzinnych, których dochód 
nie przekracza 135.000 zł na rok. 

Pomoc jest przyznawana na wymianę 
źródła ciepła lub termomodernizację bu-
dynku. Skorzystanie z dofinansowania na 
wymianę źródła ciepła jest możliwie przy 
wymianie starego, nieekologicznego pie-

ca na nowy. Wnioskodawcy mogą strać się 
o wsparcie w wysokości 40% poniesionych 
kosztów, a w sytuacji, gdy osiągają dochody 
poniżej określonych progów, intensywność 
pomocy może ulec zwiększeniu. Dodatkowo 
możliwa jest inwestycja w termomoderni-
zację budynku, wymianę okien, drzwi czy 
bram garażowych. Jednak, aby skorzystać 
z takiego wsparcia, niezbędne jest, aby bu-
dynek był wyposażony w źródło ciepła, a w 
przypadku źródła ciepła na paliwo stałe, 
musi ono spełniać wymagania minimum 5 
klasy według normy przenoszącej normę 
europejską EN 303-5. 

W ramach programu określono trzy po-
ziomy dofinansowania. Poziom podstawowy 

dotyczy wnioskodawców, którzy osiągają do-
chód niższy niż 135.000 zł na rok. Gospo-
darstwa wieloosobowe mogą ubiegać się 
o podwyższony poziom dofinansowania, gdy 
dochód na jednego członka rodziny wynosi 
1894 zł, a w gospodarstwie jednoosobowym 
2651 zł. O najwyższy poziom dofinansowa-
nia mogą ubiegać się osoby, gdzie dochód 
na osobę w gospodarstwie wieloosobowym 
nie przekracza 1090 zł, a w gospodarstwie 
jednoosobowym 1526 zł. Dla każdego progu 
dochodowego określone są poziomy dofinan-
sowania: od 40% dla  progu podstawowego 
do nawet 100% netto dla najwyższego.

Szczegółowe kwoty możliwe do uzyska-
nia przedstawiono w tabeli.

Z pomocą ŚCZP 
w Otuszu 
W dn. 26.05.br. w urzędzie Miasta i Gminy 
Stęszew odbyło się spotkanie poświęcone 
działalności Środowiskowego Centrum Zdro-
wia Psychicznego w powiecie poznańskim dla 
mieszkańców gmin Buk i Stęszew prowadzo-
nego przez Fundację Akme. 

Łączna liczba pacjentów objętych wspar-
ciem przez Środowiskowe Centrum 
Zdrowia Psychicznego w Otuszu z gmin 

Buk i Stęszew to 669 osób (dane od początku 
projektu do końca kwietnia 2023). Z gminy 
Buk z pomocy skorzystało 396 osób – 241 
osób dorosłych oraz 155 dzieci i młodzie-
ży, z gminy Stęszew: 273 osoby – 159 osób 
dorosłych i 114 dzieci i młodzieży. To efekt 

zaledwie półtora rocznej działalności ŚCZP. 
Projekt ma być realizowany do 

30.09.2023 r. – co dalej z finansowaniem Cen-
trum – NFZ, EFS? Jeszcze nie wiadomo. – Dla 
samorządowców dalsze działanie Centrum 
w ich gminach jest niezbędne – współpraca 
i wsparcie tych samorządów dla działania 
ŚCZP jest właściwie modelowe To prawdzi-
we, nie papierowe, partnerstwo jednostek 

samorządu terytorialnego (Buk, Stęszew 
oraz powiatu poznańskiego) z organizacją 
pozarządową i podmiotem leczniczym (Fun-
dacja Akme) – mówi Grzegorz Wojtanowski, 
dyrektor Fundacji Akme.

Jako gmina wspieramy Fundację Akme 
i nie wyobrażamy sobie, aby pacjenci, miesz-
kańcy gminy Buk oraz Stęszewa pozostali 
bez pomocy i opieki.
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Odbiór ścieków i zaopatrzenie w wodę w gminie
Inwestycje związane z budową kanalizacji sanitarnej oraz sieci wodociągowej w gminie realizowane są etapowo.  
Obecnie trwają prace w kilku lokalizacjach jednocześnie z różnym stopniem zaawansowania robót. 

NA UKOŃCZENIU:

 » budowa sieci kanalizacji sanitarnej 
o łącznej długości 125 metrów w Wiel-
kiej Wsi: ul. Ratajczaka, ul. Cieślaka, 
ul. Nizińskiego – realizowana z pożycz-
ki Wojewódzkiego Funduszu Ochrony 
Środowiska i Gospodarki Wodnej. Koszt 
inwestycji: około 120 tys. zł.

W TRAKCIE:
 » budowa sieci kanalizacji sanitarnej 

grawitacyjnej i tłocznej wraz z in-
frastrukturą towarzyszącą o łącznej 
długości 312 metrów oraz przepom-
pownią ścieków w Dobieżynie, I etap: 
ul. Jarzębinowa – realizowana z pożycz-
ki Wojewódzkiego Funduszu Ochrony 
Środowiska i Gospodarki Wodnej. Prace 
rozpoczęto z początkiem roku, jednak 
z uwagi na konieczność usunięcia koli-
zji wzdłużnej na odcinku około 260 mb 
z siecią wodociągową na gruntowym od-
cinku ul. Jarzębinowej, tempo prac uległo 
spowolnieniu. Istniejąca sieć wodocią-
gowa wykonana jest z azbestocemen-
tu, dlatego nie sposób jest zaniechać jej 
wymiany na PE – prace są prowadzone 
przez ZGK. Planowany koszt inwestycji: 
2.396.396 zł (w tym koszt usunięcia ko-
lizji wzdłużnej: 87.000 zł).   

 » budowa sieci kanalizacji sanitarnej 
o łącznej długości 540 metrów w Nie-
pruszewie: ul. Poznańska, ul. Dębowa, 
ul. Bukowa – realizowana z pożyczki 
Wojewódzkiego Funduszu Ochrony Śro-
dowiska i Gospodarki Wodnej. Z uwagi 
na przebieg kanalizacji sanitarnej przez 
drogę wojewódzką wykonawca jest na 
etapie uzyskiwania stosownych pozwo-
leń – tymczasowej organizacji ruchu. 
Planowany koszt inwestycji: 860.491 zł.

 » budowa sieci kanalizacji sanitarnej wraz 
z infrastrukturą towarzyszącą 

Część 1: budowa kanalizacji grawi-
tacyjnej z PVC wraz z przykanalikami 
zakończonymi studniami przyłączenio-
wymi o łącznej długości 1170 metrów 
– ul. Smugi, ul. Słoneczna, ul. Św. Rocha. 

Część 2: budowa kanalizacji sanitar-
nej wraz z przykanalikami zakończo-
nymi studniami przyłączeniowymi – ul. 
Zakładowa, ul. Lipowa, ul. Strumykowa, 
droga wewnętrzna o łącznej długości 
około 1700 metrów. 

Obie inwestycje realizowane są dzięki 
pozyskanemu dofinansowaniu z Rządowego 
Funduszu „Polski Ład” (Program Inwestycji 
Strategicznych) o łącznej kwocie 8.150.000 
zł; 

Część 1
Trwają prace odtworzeniowe na: ul. 

Słoneczna, ul. Smugi; mieszkańców prze-
praszamy za wszystkie niedogodności zwią-
zane z prowadzonymi pracami. Nastąpiła 
wymiana sieci wodociągowej z azbesto-
cementu na PE w ul. Słonecznej; w dalszej 
kolejności również w ul. Smugi. W związku 
z intensywną ekspansją zabudowy mieszka-
niowej w rejonie ulic Słonecznej oraz Smugi 
nastąpiła konieczność wybudowania do-
datkowych przyłączy sieci kanalizacyjnych. 
Ponadto w trakcie realizacji inwestycji ZGK 
zgłosiła konieczność wymiany istniejącego 
wodociągu w ciągu ul. Słonecznej i ul. Smu-
gi. W tym celu na kwietniowej sesji Rady 
MiG Buk zostały zabezpieczone dodatkowe 
środki w wysokości 510.000 zł. 

W ramach całego zadania wykonawca 
wykona odtworzenie nawierzchni drogi po 
pracach kanalizacyjnych. Ulica Słoneczna 
odtworzona zostanie na całej szerokości 
jezdni wraz z wymianą konstrukcji jezdni, 
natomiast na ul. Smugi prace odtworzeniowe 
prowadzone będą połówkowo – analogicznie 
jak na pierwszym odcinku tej drogi. 

Część 2
Na ul. Zakładowej obecnie jest wyko-

nywany główny kolektor w stronę torów, 
a w najbliższym czasie będą wykonywane 
przyłącza, przeciski pod drogą asfaltową.  

Sieć kanalizacji sanitarnej przebiegać 
będzie wzdłuż drogi powiatowej po tere-
nach prywatnych. Przyłącza do obiektu 
wykonywane będą pod drogą powiatową 
bez naruszenia konstrukcji jezdni. Dlate-
go odtworzenie tej powierzchni będzie się 
wiązało z zasypaniem wykopów. 

Planowany koszt części 1 inwestycji: 
6.489.352 zł, części 2: 3.466.956 zł.

W PLANACH:
Zgodnie z uchwalonym na sesji Rady MiG 

Buk (w dn. 25 kwietnia 2022 r.) wieloletnim 
planem rozwoju i modernizacji urządzeń 
wodociągowych i kanalizacyjnych w latach 
2022-2026 dla Zakładu Gospodarki Komu-
nalnej w Buku, zaplanowano między innymi 
niżej wymienione inwestycje.

 » rozbudowa Oczyszczalni Ścieków 
w Wielkiej Wsi, która ma obejmować 
między innymi:
– wprowadzenie wyodrębnionego z ogól-

nego strumienia ścieków, ciągu ścieków do-
wożonych umożliwiającego retencjonowanie 
tych ścieków bez mieszania ich ze ściekami 
z kanalizacji,

– zwiększenie ilości przyjmowania ście-
ków dopływających z miasta, jak również 
dowożonych,

– umożliwienie przyjęcia do oczyszczalni 
zwiększonych ilości ścieków deszczowych 
w okresie pogody deszczowej,

– wprowadzenie energooszczędnego 
systemu sterowania napowietrzaniem opar-
tego na pomiarach stężenia azotu amono-
wego i azotu azotanowego,
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– wprowadzenie drugiego ciągu mecha-
nicznego odwadniania osadów ściekowych,

– wprowadzenie procesu stabilizacji 
osadów odwodnionych (dowóz osadów do 
oczyszczalni w Niepruszewie) wysokore-
aktywnym wapnem palonym, które umoż-
liwi przekwalifikowanie osadu w produkt 
nawozowy,

– zwiększenie wiaty magazynowej osa-
du/produktu,

– wprowadzenie grawitacyjnego zagęsz-
czacza osadu nadmiernego,

– wprowadzenie systemu hermetyzacji 
i dezodoryzacji powietrza złowonnego,

– instalacja ogniw fotowoltaicznych.
Rozwiązanie powyższych zagadnień po-

zwoli podnieść standard techniczny obiektu, 
usprawnić jego pracę i zwiększyć niezawod-
ność. W konsekwencji zmniejszeniu ulegną 
koszty eksploatacyjne obiektu.

W chwili obecnej ZGK przygotowuje 
niezbędną dokumentację, a realizacja in-
westycji będzie tylko możliwa po uzyskaniu 
dofinansowania zewnętrznego.

 » rozbudowa Oczyszczalni Ścieków 
w Niepruszewie, która ma obejmować 
między innymi: 
– kratopiaskownik z komorami rozpręż-

ną i komorą rozdziału,  
– zwiększenie ilości przyjmowania ście-

ków dopływających z miasta, jak również 
dowożonych,

– zewnętrzny zbiornik tłuszczu, 
– budynek socjalno-techniczny – obiekt 

przebudowywany,
– pomieszczenia: kontenerów skratek 

i piasku, instalacji dozowania soli żelaza, 
– pompownię lokalną – obiekt przebu-

dowywany,
– automatyczną stację zlewczą ścieków, 
– komorę pomiaru ilości ścieków do 

reaktora biologicznego, 
– zbiorniki retencyjne – obiekty prze-

budowywane,
– wykorzystanie zbiornika retencyjnego 

jako zbiornika retencyjnego ścieków oczysz-
czonych,

– reaktor biologiczny,
– komorę defosfatacji, 
– komorę symultanicznej nitryfikacji-

-denitryfikacji, 

– osadnik wtórny radialny, 
– pompownię osadu recyrkulowanego 

i nadmiernego, 
– pompownię ścieków oczyszczonych 

z komorą zasuw – obiekt przebudowywany,
– komorę pomiaru ilości ścieków oczysz-

czonych, 
– zbiornik osadu nadmiernego – obiekt 

przebudowywany,
– budynek instalacji odwadniania i sta-

bilizacji osadu, 
– silos na wapno, 
– nowy rurociąg tłoczny ścieków oczysz-

czonych,
– instalację ogniw fotowoltaicznych.
Rozwiązanie powyższych zagadnień po-

zwoli podnieść standard techniczny obiektu, 
usprawnić jego pracę i zwiększyć niezawod-
ność. W konsekwencji zmniejszeniu ulegną 
koszty eksploatacyjne obiektu. 

Na zlecenie gminy ZGK przygotowuje 
również niezbędną dokumentację do bu-
dowy kanalizacji sanitarnej w stronę 
Kalw oraz skanalizowania całej strefy 
przemysłowej w Niepruszewie, a reali-
zacja inwestycji będzie tylko możliwa po 
uzyskaniu dofinansowania zewnętrznego.

Na zlecenie ZGK przygotowuje niezbędną 
dokumentację do budowy nowej magistrali 
wodociągowej w stronę strefy przemysło-
wej Niepruszewo, a realizacja inwestycji 
będzie możliwa tylko po uzyskaniu dofinan-
sowania zewnętrznego.

Jeszcze w latach 2023-2025 przewiduje 
się modernizację Stacji Uzdatniania Wody 
w Dobieżynie, która swym zakresem ma 
obejmować między innymi budowę nowej 
stacji uzdatniania wody, modernizację ujęć 
głębinowych, budowę dwóch zbiorników 
retencyjnych o pojemności każdy po 100 m3, 
nowy zestaw podnoszenia ciśnienia, filtry, 
aeratory, panele fotowoltaiczne. 

W chwili obecnej ZGK przygotowuje 
niezbędną dokumentację, a realizacja in-
westycji będzie tylko możliwa po uzyskaniu 
finansowania.

W następnych latach ZGK planuje moder-
nizacje dwóch kolejnych stacji: w Dakowach 
Suchych i Szewcach, których modernizacja 
ma obejmować podobny zakres co w Do-
bieżynie. 

 »  budowa nowych ujęć wody w Stacji 
Uzdatniania Wody w Buku i Kalwach.
Budowane są nowe ujęcia wody głębino-

wej na SUW-ie w Buku – 2 ujęcia i w Kalwach 
– 2 ujęcia, tak aby zapewnić ciągłość dostaw 
dobrej jakości wody dla mieszkańców gminy. 

Ponadto gmina, zgodnie z „Programem 
usuwania azbestu i wyrobów zawierających 
azbest stosowanych na terytorium Polski” 
jest zobowiązana, aby do 2032 roku wy-
mienić sieć wodociągową cementowo-a-
zbestową, która ma około 30 kilometrów 
na terenie gminy. Działania w tym zakresie 
są podejmowane systematycznie. Aktualnie 
prowadzone są inwestycje przy wymianie 
sieci wodociągowych z azbestocementu na 
PE na ul. Jarzębinowej w Dobieżynie – około 
260 mb, na ul. Słonecznej – około 330 mb 
oraz w ul. Smugi – około 470 mb. ZGK regu-
larnie przechodzi z standardowych wodo-
mierzy na wodomierze radiowe – w każdym 
roku wymienianych jest około 700 do 1000 
urządzeń.
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Punkt informacyjny

Informacje dotyczące obchodów Dni Gminy Buk i bezpłatnej 
komunikacji gminnej można było uzyskać w sobotę na stoisku 
„Punkt Informacyjny Miasta i Gminy Buk”, który został zlokalizowany 
na Stadionie Miejskim. Mieszkańcy mieli też okazję skonsultować 
się z ekspertkami z Punktu Konsultacyjnego Programu „Czyste 
Powietrze”.

Autobusem na Dni Gminy Buk
W sobotę i niedzielę 

mieszkańcom gminy została 
zapewniona bezpłatna komu-
nikacja gminna na trasach Sta-
dion – Dobra, Stadion – Kalwy, 
Dobra – Stadion, Kalwy – Sta-
dion.  Była możliwość bez-
piecznie dojechać do domu 
i chętnie z niej korzystano, 
szczególnie w porze nocnej 
z soboty na niedzielę. 

Dni Gminy Buk: dla takich chwil warto żyć
Dni Gminy to co roku wielkie wydarzenie w życiu każdej społeczności. Zarówno dla 
władz – jako organizatorów, jaki i dla mieszkańców – korzystających z bogatego 
programu kulturalnego. Nie inaczej było i w Buku. Było mnóstwo atrakcji: koncerty 
muzyki tanecznej i rozrywkowej, pokazy cyrkowe i lotnicze, animacje dla dzieci, 
festiwal fooodtracków, by wymienić tylko te najważniejsze.

– Przybywajcie i bawcie się dobrze – 
taki słowami burmistrz Paweł Adam roz-
począł Dni Gminy Buk. A o tym, że działo 
się dużo i to w różnych miejscach Buku, 
najlepiej świadczy środek transportu – hu-
lajnoga, który burmistrz wybrał w piątek. 
By przemieszczać się szybko, być w kilku 
miejscach jednocześnie. Ale zatrzymał się 
na chwilę, żeby powiedzieć, że Dni Gminy 
Buk to rodzaj podziękowania mieszkańcom, 
za wspólną pracę na rzecz miasta i gminy, 

za okazywaną sobie życzliwość i wsparcie. 
To także okazja do pobycia razem, poznania 
się, spędzenia czasu z dala od codziennych 
trosk i obowiązków.

Dni Gminy Buk odbywały się od 16 do 
18 czerwca w kilku miejscach w Buku: głów-
nie na Stadionie Miejskim, ale też w Kinie 
Wielkopolanin, Parku Sokoła czy przy sta-
wie Baszta. Główną część imprezy popro-
wadził dobrze znany bukowskiej publicz-
ności prezenter radiowy i z-ca dyrektora 
muzycznego Radia Eska – Rafał Adamczak. 

– Program tegorocznych trzydniowych 
Dni Gminy Buk został tak zaplanowany, 
że dla każdego jest coś. Co roku szukamy 
czegoś nowego, aby zaskoczyć i zachęcić 
mieszkańców do skorzystania z oferty tych 
wyjątkowych dni w roku. W piątek był dzień 
dla młodzieży, który może był i krótki, ale 
bardzo intensywny. W sobotę to już pokole-
nie starsze w dużym przedziale wiekowym, 
którym proponujemy muzykę, może ciut 
lżejszą niż dnia poprzedniego, ale dobrze 
jej się słuchało. Tradycyjnie była bogata 

oferta dla dzieci, całych rodzin, wzboga-
cona o nowe pomysły związane z Harry 
Potterem czy doświadczenia chemiczne. 
Chciałabym podzielić się też jeszcze jedną 
refleksją – artyści, którzy do nas przyjechali, 
mówili, że dobrze się u nas czują, a to dla 
nas ogromnie ważne słowa, za które im 
dziękujemy – stwierdziła Agnieszka Ska-
łecka, dyrektor Miejsko-Gminnego Ośrodka 
Kultury w Buku. 

Relację z Dni Gminy Buk  
przygotowała Edyta Wasielewska

Autorzy zdjęć:
Monika Błaszczak-Mańkowska

Liliana Przybylska
Marta Siekańska

Zuzanna Skibińska
Hubert Wejmann
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Muzyka łączy pokolenia
Pogoda, za którą tak bardzo trzymaliśmy kciuki, przez wszystkie Dni Gminy Buk 
dopisała. A koncertowo każdego dnia naprawdę wiele się działo. Dobór artystów był 
tak zróżnicowany, że nikt nie mógł narzekać, iż nie znajdzie czegoś dla siebie. 

Piątek na ostro

W koncertowy piątek tzw. Friday Musik 
było naprawdę głośno i się działo. Tego dnia 
scenę zdominował rap oraz muzyka elektro-
niczna i popisy DJ-ów; i takich występów….  
najstarsi bukowianie nie pamiętają. Artyści 
byli znani przede wszystkim nastoletniej 
publiczności: Filipek, DJ, Dawid Artysta i na 
finał: Mr. Polska. Atmosfera była gorąca już 
przed samym koncertem, kiedy Mr. Polska 
wyszedł do publiczności, a fanki ustawiły się 
w długiej kolejce, aby z artystą zrobić sobie 
selfie. Był nawet transparent „Czy możemy 
z Tobą zaśpiewać Złote Tarasy?”. Niewta-
jemniczonym wyjaśniam, że utwór „Złote 
Tarasy” aktualnie ma już 76 mln odsłon na 
YouTube. Występy raperów, szczególnie Mr. 

Polska, były dużą dawką energii, mieli fan-
tastyczny kontakt z publicznością, a teksty 
utworów… raczej nie nadają się do publikacji. 
Grunt, że nastolatkom się podobają.

Buk tego wieczoru opanowała młoda 
publiczność, która przez cały czas chciała być 
on-line i gdzieś około godziny 21 internet po 
prostu padł, a później jego zasięg był i tak 
słaby. Dowodem na to, że atmosfera była 
bardzo gorąca niech świadczy, że staniki 
pofrunęły w stronę sceny. Nie zabrakło też 
piłkarskich emocji, bo tego wieczoru Polska 
wygrała towarzyski mecz z Niemcami. O tym, 
co działa się na piłkarskim stadionie, mówili 
ze sceny Dawid Artysta i Mr. Polska, a ten 
ostatni z ogromną radością poinformował 
o wygranej polskiej drużyny. 

A dalej była już „jazda bez trzymanki”, 
którą zapewniła plejada najlepszych polskich 
DJ’ów: Killer, Dragon, Marco Sevilla, Melo, 
Luck, Alex Junior. Impreza rozhulała się już 
na całego, niezależnie od wieku i preferen-
cji muzycznych. Komu starczyło sił, mógł 
podnieść taneczną rękawicę rzuconą przez 
DJ’ów. Rasowi klubowi wodzireje sprawili, 
że długo w noc pod sceną bawiły się tłumy. 

Sobota popowa 
W sobotni wieczór zaprezentowali się 

artyści, których nikomu nie trzeba było 
przedstawiać. Stefano Terrazzino wrócił do 
Buku z nowym programem muzyczno-ta-
necznym. Jego taneczne umiejętności, dobrze 
znane telewidzom z całej Polski, podbiły 
serca szczególnie pań, które aż rwały się 
do tańca. Zresztą artysta, jak było widać, 
z ogromną przyjemnością na chwilę opuścił 
scenę, udając się w stronę publiczności i nie-
spodziewanie jedną z pań porwał do tańca.

Daria zaprezentowała piosenki, zarówno 
te już dobrze znane takie jak „Love Blind”, 
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„Paranoia”, „Truth”, jak i nowe. Publiczność 
pamiętała ją też z programu „Twoja twarz 
brzmi znajomo”, w którym wystąpiła wiosną 
tego roku i po dziewięciu odcinkach dotarła 
do finału, w którym zajęła drugie miejsce. 
Bukowską publiczność zawojowała tańcem, 
kobiecym wdziękiem i ciekawymi pomysła-
mi scenicznymi.

I gwiazda wieczoru: Michał Szczygieł – 
czołowy wokalista młodego pokolenia zaser-
wował nowoczesny pop będący mieszanką 
różnych stylów: tanecznych hitów klubo-
wych czy ballad opartych na gitarowych 
brzmieniach. Utwory dobrze znane,  które 

przyniosły mu popularność, takie jak „Nic 
tu po mnie”, „Spontan” i „Adrenalina”, jak 
i te mniej popularne robiły wrażenie, bo 
jego wokal, gra muzyków już dawno został 
doceniony przez rzesze jego fanów. 

Na zakończenie wieczoru, a może raczej 
na powitanie niedzieli była jeszcze dyskoteka 
przy klasycznych rytmach disco.

Niedziela  
z muzycznym piknikiem

W niedzielę wystąpiła grupa Modesta 
Pastiche z Nowego Tomyśla, czyli interesu-

jące stylizacje i aranżacje, a także charakte-
rystyczny wizerunek artystyczny z chary-
zmatyczną wokalistką na czele. Niektórzy 
pamiętają ich z udziału w jednym z odcinków 
„Jaka to melodia”. 

W Buku zaprezentowali bardzo zróżni-
cowany repertuar, było dużo coverów, a przy 
tym, jak wiadomo, bawimy się najlepiej. Do-
wolność poruszania się po stylach jest o tyle 
ułatwiona, iż zespół skupia muzyków z róż-
nych kręgów muzycznych: opera, big band, 
filharmonia, orkiestra, rock & blues, folk, 
jazz, muzyka klubowa (r&b, house, chillout). 
Formuła pastiszu ich występu pozwoliła na 
jednoczesne nieograniczone wykorzystywa-
nie różnych stylizacji i manier. Dopuszcza 
nawet przerysowanie – oczywiście ze sma-
kiem. Nogi same rwały się do tańca.
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Lot balonem nad Bukiem
Na zakończenie Dni Gminy Buk, na Stadion Miejski przyleciał 

balon, który wzbudził niemałe zainteresowanie wśród zebranej 
publiczności. W podniebną podróż mogły się udać osoby, które 
wylicytowały voucher na lot balonem ufundowany przez burmistrza 
Pawła Adama podczas tegorocznego finału WOŚP. Przypomnijmy, że 
lot balonem został wylicytowany za kwotę 6200 zł, która wzbogaciła 
tegoroczny finał WOŚP.

Burmistrz podziękował gościom: Pani Natalii oraz Panu Dawi-
dowi, którzy przyjechali do nas z Poznania i Warszawy za wzięcie 
udziału w licytacji i zaprosił na pokład, aby obejrzeli gminę na tle 
zachodzącego słońca.

Mistrzowie podniebnych akrobacji
To był pokaz, na który wszyscy czekali i na który przyjechali miłośnicy samolotów nie 
tylko z naszej gminy. Trybuny były wypełnione i można były zobaczyć całe rodziny 
spoglądające w niebo. Pokaz Orlen Grupy Akrobacyjnej „Żelazny” wzbudził dużo 
emocji, też dlatego, że tak dużo zależało od pogody, ale ta wiedziała, że tego dnia musi 
nam sprzyjać.

Zgodnie z planem trzy samoloty przyle-
ciały w niedzielę o godzinie 16.30, od strony 
lotniska w Kąkolewie. Pokaz, a właściwie 
można by powiedzieć widowisko, było 
wykonaniem trudnych i widowiskowych 
ewolucji w powietrzu. Nawet „wyrysowali” 
na niebie serce – i to było chyba serce dla 
nas. Prawdziwy taniec na niebie. Widownia 
była zachwycona.

Orlen Grupa Akrobacyjna „Żelazny”  to 
największa i najdłużej, bo od 2000 roku, dzia-
łająca cywilna grupa akrobacyjna w Polsce. 
Dynamikę i różnorodność pokazów zapew-
niają doskonałe zaplecze sprzętowe oraz 
najlepsi polscy piloci. Grupę tworzą instruk-
torzy szybowcowi i samolotowi, oblatywa-
cze, a także egzaminatorzy Urzędu Lotnictwa 
Cywilnego. To połączenie doświadczenia 

uznanych pilotów oraz młodych lotniczych 
talentów, z których najlepsi biorą udział 
w międzynarodowych zawodach sporto-
wych, osiągając czołowe wyniki. 
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Zabytkowe 
maszyny w akcji

I kolejny punkt programu, który zainte-
resował nie tylko wielbicieli starych samo-
chodów – prezentacja pojazdów klasycznych 
i zabytkowych grupy „BUKKLASYK”, która 
rozpoczęła się paradą samochodów ulicami 
Buku. Ich właściciele pokazali, że stare sa-
mochody mogą być zupełnie sprawne i po-
ruszać się bez kompleksów. Takich pokazów 
podczas Dni Gminy Buk jeszcze nie było

Po dotarciu na Stadion Miejski, te cacka 
motoryzacji ustawiły się w szeregu w okolicy 
sceny głównej i wzbudzały ogromne zainte-
resowanie całych rodzin, które przystawa-
ły, rozmawiały z ich właścicielami i robiły 

sobie z nimi (pojazdami, nie właścicielami) 
zdjęcia. A były naprawdę wyjątkowe egzem-
plarze, takie jak mercedes, rok produkcji: 

1966, volvo z 1968, fiat 126p z 1976, syrena 
z 1978, też traktor ursus z 1963, czy moto-
cykl KMZ z 1964. Jednak dominowały małe 
fiaty i mercedesy. W sumie ok. 40 pojazdów. 
Idea takich rajdów zakłada, że samochody, 
które startują, to albo samochody oryginal-
ne, w oryginalnym stanie zachowania, bez 
restauracji, a tylko na bieżąco naprawiane, 
albo samochody, które są odrestaurowane, 
ale zgodnie z oryginałem. 

Grupa „BUKKLASYK” działa od trzech 
lat i skupia pasjonatów zabytkowych sa-
mochodów nie tylko z naszej gminy, ale też 
z Szamotuł, Obornik i innych. 
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Noc z astronomią
Tegoroczne Dni Gminy Buk rozpoczęły 
się „Nocą z astronomią”, która do Kina 
Wielkopolanin przyciągnęła tłumy 
fanów astronomii i tych, którzy lubią 
mieć czasem „głowę w gwiazdach”.

Niebo na ziemi

Na początek atrakcje dla najmłodszych, 
na których czekało kino sferyczne – olbrzy-
mia kopuła umiejscowiona na scenie Kina 
Wielkopolanin. To tam było można w pozycji 
leżącej przenieść się do kosmosu i przeżyć 
ciekawe przygody. Ta atrakcja była strzałem 
w dziesiątkę, o czym świadczą nadprogra-
mowe seanse, bo chętnych było tak wie-
lu! Z czterech planowanych seansów dwa 
pierwsze zostały wyemitowane podwójnie. 
Trzeba przyznać, że organizatorzy ściągnęli 
dla nas niebo na ziemię!

Ciemność dnia, światła nocy
W Kawiarni Stopklatka prelekcję nt. 

„Ciemność dnia, światła nocy” poprowadził 
popularyzator astronomii Karol Wójcicki. 
Kawiarnia takiej frekwencji nie pamiętała od 
dawna, a to dlatego, że pojawili się uczestnicy 
dosłownie w każdym wieku – wszyscy żywo 
zainteresowani podniebnym tematem! Nie 
ma co się dziwić, bo prowadzący, który sam 
mówi, że od ponad 20 lat „tak świadomie 
i z jakimś celem patrzy w gwiazdy” porwał 
publiczność od samego początku, zabierając 

nas w niesamowitą podróż w poszukiwaniu 
najbardziej wyjątkowych zjawisk astrono-
micznych. Takich, które mają wspólny mia-
nownik – kompletnie wywracają do góry 
nogami otaczającą rzeczywistość. Mowa 
o poszukiwaniu zaćmień słońca i zórz po-
larnych. 

Jak przyznał w pewnym momencie, 
samo patrzenie w gwiazdy przestało na 
nim robić takie wrażenie jak za pierwszym 
razem. W 2008 r. wybrał więc się w podróż 
na Syberię w Rosji, aby zobaczyć zjawisko 
całkowitego zaćmienia słońca. To trwało 
tylko 2 minuty 18 sek., a żeby je zobaczyć 
jechał aż 4 dni! 

To zaćmienie odpowiada za to, że za-
padają ciemności w ciągu dnia. Natomiast 
kiedy nocą robi się jasno, mowa o zorzach 
polarnych. Te zjawiska zmieniają kawałek 
świata na krótki czas. Świetnym przykładem 
tego było nagranie z… kurami! Gdy przyszło 
zaćmienie w ciągu dnia te wróciły na grządki 
i poszły spać, w końcu na 2 minuty zapadła 
dla nich noc. Gdy po chwili zaczęło robić 
się jasno – dumny kogut wyszedł i zapiał!

Ostatnie widoczne zaćmienie słońca 
w Polsce miało miejsce w 1954 r., a kolejne 
dopiero w 2135 r., dlatego warto polować na 
nie gdzieś dalej, co też robi Karol Wójcicki. 
Tak samo jak potrafi siedzieć przez 2 mie-
siące na Islandii, w Finlandii lub północnej 
Skandynawii, żeby uganiać się za zorzami. 

Gdy w środku nocy nagle zrobi się jasno 
– pojawia się zorza polarna. Znikają gwiazdy, 
a świat zabarwia się na zielono. Początek 

zawsze jest taki sam – dobrze zawiązuje 
buty, żeby śnieg mu nie wpadł, bierze ter-
mos z herbatą, ale koniec zawsze jest inny. 
Każda zorza jest inna, u niej ważny jest ruch. 
„Zorza drga jak Wójcicki podczas zaćmienia” 
– śmieje się prowadzący.

– Zachęcam do spojrzenia w niebo, nie 
trzeba od razu jechać do Australii, żeby oglą-
dać zaćmienie przez 62 sekundy. Zachęcam 
wypatrywania rzeczy nad swoim domem. 
Sięgajcie gwiazd, spoglądajcie w stronę noc-
nego nieba – dodał zapraszając na wspólną 
obserwację nieba.

Z głową w gwiazdach
Co łączy Buk z Australią? To, że Karol Wój-

cicki wszystko sobie ładnie ustawił, a potem 
było trzeba wszystko przestawiać, bo namie-
rzony obiekt się przesunął! Przesuwamy więc 
100-kilogramowy teleskop, przez który mogli-
śmy przyjrzeć się m.in. Wenus czy gwieździe 
Albireo z konstelacji Łabędzia. Plac St. Reszki 
zebrał tłumy, które wspólnie z Karolem Wój-
cickim obserwowały bukowskie niebo.

Monika Błaszczak-Mańkowska
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Zawody młodzieżowych drużyn OSP
W sobotę na Stadionie Miejskim, po raz pierwszy w Buku, odbyły się Wojewódzkie 
Zawody Sportowo-Pożarnicze Młodzieżowych Drużyn Pożarniczych OSP, na które 
przyjechało 510 zawodników z 23 powiatów z całej Wielkopolski. Startowało 26 drużyn 
chłopięcych i 23 drużyny dziewczęce, z naszej gminy: chłopięca drużyna z Dobieżyna 
i dziewczęca z Buku. 

Rywalizacja odbyła się w dwóch kon-
kurencjach: sztafecie pożarniczej i ćwicze-

niach bojowych przy wykorzystaniu spe-
cjalistycznego toru przeszkód, który przez 

gminę został ostatnio zakupiony. Zmaga-
nia były zaciekłe, a komisja miała niemały 
problem, aby wybrać najlepszych. – Nikogo 
nie trzeba przekonywać, że wyszkolenie no-
wych ratowników jest dla nas tak ważne, 
bo sprawny ratownik to skuteczna pomoc 
dla kogoś, kto tej pomocy potrzebuje – mó-
wił Eugeniusz Grzeszczak, prezes Oddziału 
Wojewódzkiego Związku OSP w Poznaniu. 
Młodym strażakom dziękowano za wysiłek 
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Zawody 
w strzelaniu: 
panie w natarciu

Podczas Dni Gminy Buk, w sobotę przez 
kilka godzin, mieszkańcy mieli okazję, aby 
wziąć udział w XXVII Indywidualnych Mi-
strzostwach na terenie Strzelnicy Sportowej 
w Parku Sokoła, na które zaprosił Klub Żoł-
nierzy Rezerwy LOK. W zawodach w strzela-
niu z karabinka KBKS 5,6 mm, pozycja leżąca 
50 metrów uczestniczyło 108 osób. Ku duże-
mu zaskoczeniu organizatorów, w strzelnicy 
w porównaniu do lat poprzednich, licznie 
stawiły się panie, które doskonale sobie 
poradziły w rywalizacji z panami.

Wśród kobiet najlepszy wynik zdobyła 
Agnieszka Kasprzyk (86 pkt. na 100 możli-
wych pkt.), następnie: Dominika Kasperska 
(77), Agnieszka Czapp (76). Wśród mężczyzn 
najlepszy okazał się Piotr Andrzejewski (89), 
Gerwazy Deska (88), Marcin Śmierzchalski 
(83). W kategorii młodzieżowej wyróżnienie 
zdobyła Martyna Szpurek (79). 

i zaangażowanie, słowa uznania padły też 
pod adresem ich opiekunów oraz rodziców. 
Wicestarosta poznański Tomasz Łubiński 
przyłączył się do podziękowań, które skie-
rował do organizatorów oraz Miasta i Gminy 
Buk za przygotowanie zawodów. 

W grupie dziewczęcej najlepsze okazały 
się młodzieżowe drużyny OSP z Lądka (po-
wiat słupecki), drugie miejsce – ze Zdżarów 
(powiat turecki), trzecie miejsce – z Goździ-

na (powiat grodziski). Dziewczęca drużyna 
z Buku zajęła 16 miejsce.

W grupie chłopięcej pierwsze miejsce 
zajęła młodzieżowa drużyna OSP z Głuchowa 
(powiat turecki), drugie miejsce – z Kłodawy 
(powiat kolski), trzecie – z Chylina (powiat 
turecki). Chłopięca drużyna z Dobieżyna 
zajęła 22 miejsce.

Po Wojewódzkich Zawody Sportowo-Po-
żarnicze najlepsze młodzieżowe drużyny po-

żarnicze z całego kraju wezmą udział w Kra-
jowych Zawodach Sportowo-Pożarniczych, 
które 23 i 24 sierpnia odbędą w Kalwarii 
Zebrzydowskiej. Zaś burmistrz Paweł Adam 
już teraz zaprosił organizatorów kolejnej 
edycji, teraz już trzynastych Wojewódzkich 
Zawodów Sportowo-Pożarniczych Młodzie-
żowych Drużyn Pożarniczych OSP, aby ko-
lejne zawody również przeprowadzili na 
gościnnej ziemi bukowskiej. 
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Parada cyrkowców
Zarówno dla dzieci, jak i dorosłych wspaniałym widowiskiem 

była wesoła parada z udziałem artystów z grupy cyrkowej Mo-
saic z Gdyni. Wśród nich postacie jak wyjęte z bajki: szczudlarz, 
kuglarz, artysta na jednokołowcu, mim, klaun. Muzyka na żywo 
z użyciem trąbki, saksofonu, werbla i tuby. Do tego zjawiskowe, 
kolorowe kostiumy. 

Występ Mosaic był zbiorem wielu sztuk, w których każdy mógł 
uczestniczyć – od prostego żonglowania poprzez warsztaty cyrkowe. 
Nie lada zaskoczeniem była muzyka na żywo z użyciem trąbki, 
saksofonu, werbla i tuby. Było radośnie, wesoło i pięknie. Każdy 
mógł choć na chwilę zostać częścią grupy cyrkowej.

Wyjątkowe 
wędkowanie

Młodzieżowa Szkółka Wędkarska w niedzielę 
zaprosiła na Memoriał im. Hieronima Łubińskiego, 
czyli zawody wędkarskie, które odbyły się 
na stawie Baszta. Sportowe rywalizacje na 
cześć pamięci Hieronima Łubińskiego zostały 
zorganizowane już po raz kolejny, a po raz 
drugi przez Młodzieżową Szkółkę Wędkarską. 
W sportowej rywalizacji wzięło udział 18 osób.

Wicestarosta poznański Tomasz Łubiński podziękował wędku-
jącym za to, że w taki wyjątkowy sposób upamiętniają pamięć jego 
ojca. Z tej okazji do stawu wpuszczono dwa jesiotry, którym nadano 
imiona: Hieronim i Beniu – na cześć zmarłych Łubińskich. Za ich 
złowienie czekała specjalna nagroda, jednak tym razem wędkującym 
nie udało się ich złowić. 

Pierwsze miejsce i puchar zdobył Paweł Łubiński, a nagrodę 

wręczył Tomasz Łubiński. Druga nagroda ufundowana przez Zbi-
gniewa Dybizbańskiego (prezesa Koła Baszta Buk z lat, kiedy żył 
Hieronim Łubiński) trafiła do Stanisława Urbańskiego. Trzecie 
miejsce zostało przyznane Piotrowi Łubińskiemu. 

Po sportowych rozgrywkach przyszedł czas na zasłużony poczę-
stunek i rozmowy, też wspomnienia i anegdoty, kiedy żył Hieronim 
Łubiński.
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Dla najmłodszych 
nie tylko zabawa

Na nudę nie mogli narzekać najmłodsi. 
W strefie zabaw i animacji, już tradycyjnie 
podczas Dni Gminy Buk, dzieci nie tylko do-
brze się bawiły, ale też twórczo rozwijały. 
Przez dwa dni było sporo atrakcji i każde 
dziecko mogło znaleźć coś dla siebie. Świat 
magii rodem z Harry’ego Pottera: pokazy 
naukowe, laboratorium mikstur i eliksi-
rów, Escape Room – mobilna wersja poko-
ju, w którym uczestnicy gry rozwiązywali 
zagadki i łamigłówki logiczne. Także ma-
lowanie buziek, puszczanie megabaniek 
mydlanych, skręcanie balonów, strefa gier 

drewnianych wielkoformatowych oraz park 
dmuchańców. Żywe maskotki, obok których 
nie można było przejść obojętnie i jeszcze 

Budka 360, w której można było sobie zro-
bić filmik, obracając się wokół o 360 stopni. 
Wszystkie atrakcje cieszyły się niemałym 
powiedzeniem wśród dzieci i trudno właści-
wie powiedzieć, co podobało się najbardziej.  

Dla całych rodzin był spektakl kome-
diowy „Ristorante” w wykonaniu Teatru Na 
Walizkach z Wrocławia, który inspiruje się 
filmami z okresu kina niemego (Charlie Cha-
plin, Buster Keaton), rosyjską nowoczesną 
clownadą, teatrem improwizacji, teatrem 
lalek czy pantomimą. Spektakl był o jedze-
niu – wręcz teatralna uczta na wesoło pełna 
niespodzianek oraz zaskakujących sytuacji. 
Gastronomia pełna wrażeń i śmiechu. Były 
latające warzywa, najsłodsze torty oraz faj-
tłapowaci kelnerzy. Kucharze żonglowali 
ziemniakami, a jajka rozbijały się nie tylko 
na patelni. Szef kuchni nie zagwarantował, 
że publiczność naje się do syta, ale ubaw po 
pachy był zapewniony. Bon appetit!
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Nie samym 
koncertem 
człowiek żyje

Także przy foodtrackach, a nawet jeszcze 
dalej – na okolicznych uliczkach można było 
zobaczyć roztańczonych i rozśpiewanych 
mieszkańców. Muzyka i dobre jedzenie – cze-
go więcej potrzeba, aby dobrze się bawić. To 

właśnie dzięki strefie Food Truck,  która już 
po raz kolejny została przygotowana z roz-
machem, nikt z Dni Gminy nie miał prawa 
wrócić do domu głodny. Takich miejsc nie 
trzeba reklamować, liczba ludzi i długie ko-
lejki do foodtracków i stoisk mówiły same 
za siebie. Było smacznie, różnorodnie i... 
egzotycznie. Kuchnia meksykańska, amery-

kańska, hiszpańska i inne. Zapiekanki w róż-
nych wersjach, podobnie jak hamburgery, 
tatarskie pierogi,  belgijskie frytki, tajskie 
lody i wiele innych smakowitości. I też strefa 
orzeźwienia nie tylko kawy (świeżo palo-
ne, flat white, my-chiato), ale też lemoniady 
o różnych smakach i np. puree owocowe 
(to też napój).

Nie byłoby wspólnego świętowania i biesiadowania, gdyby nie sponsorzy trzydniowego wydarzenia.  
Dołączając się do Dni Gminy Buk, pokazali, jak ważna jest dla nich nasza społeczność oraz że są prawdziwą jej częścią. 

Dziękujemy: WUPRINŻ SA, Centralna Grupa 
Energetyczna SA, Green Factory sp. o.o., Infra-
kom Sp. z o.o., Jakon SP. Z O.O., PPHU TOM-
-BUD S.C., Green Genius Sp. z o.o.,  TIM-TECH 
J. Henklewski, MYCELA SA, TECHKAR Karol Be-
bejewski, Stolarstwo Leszek Nowak, RUREX 
Sp. z o.o.

ORGANIZATORZY: Miasto i Gmina Buk, Miej-
sko-Gminny Ośrodek Kultury, Biblioteka i Kino 
Miasta i Gminy Buk, Ośrodek Sportu i Rekreacji 
w Buku, Ośrodek Pomocy Społecznej, Zakład 
Gospodarki Komunalnej

PATRONAT MEDIALNY: Telewizja STK,  Kosy-
nier Bukowski, Nasz Głos Poznański

PARTNERZY: Młodzieżowa Szkółka Wędkar-
ska, Ochotnicza Straż Pożarna w Buku, Młodzie-
żowa Ochotnicza Straż Pożarna, Klub Żołnierzy 
Rezerwy – LOK 

Pokażcie jak się bawicie 
na Dniach Gminy Buk!

Na FB urzędu zaprosiliśmy do udziału w zabawie: Pokażcie 
jak się bawicie! 

W zabawie wzięły udział tylko zdjęcia wykonane pod-
czas tegorocznych Dni Gminy Buk. Zdjęcia wrzucane 
były pod postem. Fotki z największą liczbą polubień 

otrzymały prezenty ufundowane przez firmę JAKON lub ga-
dżety gminne. Dla każdego uczestnika zabawy przewidziano 
upominek! 
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Święto piłki nożnej
Turniej SUNRISE ENERGY CUP pod patronatem burmistrza Miasta i Gminy Buk Pawła 
Adama, który odbył się 27 maja, przeszedł do historii, ale na długo go zapamiętamy! 
Zgromadził nie tylko amatorów piłki nożnej, ale też całe rodziny i każdy mógł znaleźć 
coś dla siebie. 

Na Stadionie Miejskim spotkali się ama-
torzy piłki nożnej: ci nastoletni, ale też 
trochę starsi. Jedni i drudzy z podobną 

zaciekłością walczyli… póki piłka w grze. 
W turnieju piłki nożnej w kat. OPEN 

udział wzięły drużyny lokalnych firm, ale 
też instytucji publicznych. Była drużyna 
z sołectwa, a urząd reprezentowała silna 

ekipa URZĄD i PRZYJACIELE z przyjaciółmi 
i pomocnikami, między innymi z Miejsko-
-Gminnego Ośrodka Kultury i MKS Patria 
BUK. 3 boiska, 40 meczów do rozegrania, 
wiele się działo. Wygrała ekipa PRZYJACIELE 
KARIMA. 

Wcześniej, od rana swoje turnieje roze-
grały drużyny Orlików Starszych i Młodszych 

oraz Żaków z całej Wielkopolski. Młodsi za-
wodnicy pokazali, że rywalizacja sportowa 
to nie tylko wygrana, ale przede wszystkim 
dobra zabawa.

Na wszystkich czekało wiele atrakcji: 
piknik rodzinny, dmuchane zamki, jedzenie 
z Food Tracków, animacje dla najmłodszych 
oraz loteria. 

A wieczorem koncert Liber & Ina. I nie 
wiadomo kogo bardziej oklaskiwała bukow-
ska publiczność. Dobrze znanego Libera czy 
naszą bukowiankę Ina, która coraz częściej 
współpracuje z największymi polskimi 
gwiazdami.

Tour de Konstytucja – Buk na początek
To właśnie w Buku, 4 czerwca 2023 r., w Parku Sokoła swój początek miała tegoroczna 
edycja ogólnopolskiego wydarzenia Tour de Konstytucja. 

Tematem przewodnim była konstytucja 
i to jak przekonać sąsiada do pójścia 
na wybory. W debacie na ten temat 

udział wzięli aktor Andrzej Chyra, profesor 
Zdzisław Kędzia, sędzia Paweł Juszczyszyn 
i mecenas Maria Gutowska-Ibbs. Panel pro-
wadziła mecenas Kinga Dagmara Siadlak.

– Co takiego w nas siedzi, że nie bierze-
my szturmem lokali wyborczych? – pytała 
prowadząca debatę. Z jednej strony jest to 
rozczarowanie tym, że nie mamy idealnego 
kandydata. Jednak w życiu podejmujemy 
szereg wyborów nieidealnych. Wybieramy 
nianie dla naszego dziecka, mamy kilka 
kandydatek, ale nie pozwalamy sąsiadom 
dokonać wyboru za nas. Niezrozumiałe jest 
to, że nie potrafimy oddać głosu w wyborach, 
bo kandydat nie odzwierciedla naszych po-

glądów w 100%, a przecież są kandydaci 
nam bliżsi i dalsi.

Z drugiej strony jest to też nasza wygoda, 
do której przyzwyczailiśmy się przez ostat-
nie lata. To lenistwo też jest nieuzasadnione. 
Być może pytanie do sąsiada, do osoby która 
narzeka czy do przyjaciół: „Czy idziesz na 
wybory?”. Nie naciskajmy na odpowiedź. 
W nas musi się rozegrać „na serio” ta walka 
pomiędzy dobrem a złem. Wyborem, co jest 
dla nas dobre. Może nie ma idealnej wersji, 
ale wybór takiej wersji, która daje nam po-
czucie bezpieczeństwa.

Profesor Zdzisław Kędzia powiedział 
o kryteriach, którymi powinniśmy kierować 
się w trakcie wyborów: Jest taka formuła 
dobrego rządzenia: wybieraj mężów stanu, 
a nie polityków, bo polityk myśli o wyborach, 

a mąż stanu o kolejnym pokoleniu.
Zwrócono uwagę też na jeszcze jeden 

istotny element. Zniechęconemu do polityki 
czy brzydzącemu się polityki trzeba powie-
dzieć jasno: nie idąc do wyborów też głosu-
jesz, też bierzesz udział w polityce. I musisz 
się liczyć z niewygodnymi pytaniami swoich 
dzieci i wnuków.

– Przymus głosowania. Czy to dobry po-
mysł, żeby to było obowiązkiem prawnym? 
– zapytała prowadząca. Byłaby to okazja 
do oddania ogromnej liczby nieważnych 
głosów. Poza tym mamy taką tendencję do 
zmuszania, a nie edukowania. Czy my się 
bijemy o frekwencję, czy o mądre wybory? 
– zastanawiali się uczestnicy panelu. Świa-
domi obywatele mogą mieć większy wpływ 
na rzeczywistość.

W październiku wybory. Nie pozwólmy 
decydować za nas. 

W międzyczasie na scenie pojawiał się 
zespół „bez nazwy, ale z Buku”, a także nasz 
bukowianin Michael Allen Iluzjonista, który 
rozbawił i zaczarował publiczność. Wydarze-
nie zakończyło się wspólnym zaśpiewaniem 
piosenki Marka Grechuty „Ważne są tylko 
te dni” oraz grupowym zdjęciem. Organi-
zatorem wydarzenia było stowarzyszenie 
My! Wolna Gmina Buk.

Monika Błaszczak-Mańkowska
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Dzień Mamy w dawnej synagodze

26 maja 2023 r. w Sali Miejskiej 
w Buku – dawnej synagodze 
bukowskie mamy brały udział 

w warsztatach i konsultacjach. Świetna at-
mosfera oraz ciekawa i różnorodna oferta 
były idealną okazją do tego, aby miło spędzić 
najważniejszy dzień w roku – Dzień Mamy!

W warsztatach uczestniczyło ponad 
dwadzieścia mam, które miały możliwość 
własnoręcznie wykonać sobie prezenty 
w postaci bransoletki oraz naturalnych ko-
smetyków, tj. kremu, błyszczyku lub toniku. 
Pod okiem specjalistów i przy zachowaniu 
receptur dobierały odpowiednie składni-
ki, w efekcie czego po kilkunastu minutach 
w szklanych słoiczkach znalazły się wybrane 
przez dziewczyny kosmetyki. Z kolei przy 
stanowisku z biżuterią i trudnym wyborze 
kamyków oraz koloru sznurka, zaczął się 
znacznie trudniejszy etap, czyli wyplata-

nie. Wykonanie prostej bransoletki to wcale 
nie tak prosta sprawa, jakby się niektórym 
mogło wydawać. Jedno jest pewne – jest to 
piękna pamiątka, która z całą pewnością 
będzie przywołać w pamięci miło spędzone 
popołudnie.

Warsztaty to nie wszystko! W dawnej sy-
nagodze było również kilka stanowisk, gdzie 
odbywały się indywidualne konsultacje:

- ze stylistką Moniką Sekułą, która robiła 
nie tylko analizę kolorystyczną, ale również 
udzielała cennych wskazówek dotyczących 
tego, co dla danego typu urody i figury 
sprawdza się najlepiej,

- z trycholog Jagodą Nowaczyk, która 
wykonywała badanie skóry głowy, 

- na temat aromaterapii i pachnącego 
upominku od Agnieszki Roszkiewicz,

- z trenerem żywienia Renatą Szkudlarek.
Bukowskie mamy miały możliwość także 

zrobić sobie pamiątkowe zdjęcie na tle spe-
cjalnie przygotowanej na tę okazję ścianki 
od Ellie Art. Całe spotkanie przeplatane 
było kawą, słodkościami i niekończącymi 
się rozmowami. 

Organizatorem wydarzenia było Stowa-
rzyszenie Bukowskie Mamy. Wydarzenie 
współfinansowane było ze środków Miasto 
i Gmina Buk.

Monika Błaszczak-Mańkowska

Pocztówka  
znad Bałtyku
Już po raz kolejny, dzięki dofinansowaniu 
z budżetu Miasta i Gminy Buk w ramach 
zadania publicznego, panie z Bukowskiego 
Towarzystwa „Amazonki” mogły wziąć 
udział w tygodniowym turnusie rehabilita-
cyjnym nad Bałtykiem. 

Panie pojechały do Dziwnówka i codzien-
nie uczestniczyły między innymi w za-
jęciach gimnastycznych, a także zumbie. 

W ośrodku był też niewielki kryty basen 
oraz jacuzzi, co umożliwiło skorzystanie 
z ćwiczeń w wodzie.

Kolejnym ważnym i bardzo lubianym ele-
mentem rehabilitacji były codzienne, długie 
spacery, podczas których część pań upra-
wiała nordic walking, a inne biegały brze-
giem morza lub ścieżką wiodącą przez las 

wzdłuż linii morza. W ośrodku była również 
możliwość wypożyczenia rowerów i część 
kuracjuszek z tego skorzystała. 

Tydzień był bardzo aktywny i szybko 
minął, ale wspaniałe wspomnienia utrwa-
lone na zdjęciach pozostały. Przesyłamy 
zdjęciową „pocztówkę” z wyjazdu.

Bukowskie Towarzystwo „Amazonki”
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VIII Pielgrzymka 
strażaków 
na Jasną Górę

27 maja br. odbyła się VIII Pielgrzym-
ka Strażaków na Jasną Górę, 
która zgromadziła około 20 tys. 

pielgrzymów – strażaków Państwowej 
i Ochotniczych Straży Pożarnych, ponad 
50 strażackich orkiestr dętych oraz ponad 
500 pocztów sztandarowych. Z naszej gminy 
w wydarzeniu uczestniczyło blisko 40 osób, 
w tym druhowie z jednostek OSP z Buku, 
Daków Suchych, Dobieżyna, Niepruszewa 
i Szewc wraz z rodzinami, a także przed-
stawiciele urzędu. 

Pielgrzymka Strażaków to wydarzenie 
organizowane co 5 lat przez Zarząd Głów-

ny Związku Ochotniczych Straży Pożarnych 
RP i Komendy Głównej Państwowej Straży 
Pożarnej. Zwyczaj ten pochodzi z okresu 
przedwojennego, kiedy to w 1939 r. odbył się 
Zjazd Strażactwa Polskiego na Jasnej Górze, 
co okazało się być jednym z największych 

wydarzeń w historii polskiego pożarnictwa 
i trwa do dzisiaj. Warto zaznaczyć, że w tym 
roku w wydarzeniu wzięła udział również 
delegacja ukraińskiej straży pożarnej.

Monika Błaszczak-Mańkowska

Klub Żołnierzy 
Rezerwy LOK 
w Buku
27 maja na strzelnicy KŻR LOK w Buku 
odbyły się XXIII Mistrzostwa Sołeckie 
w strzelaniu z karabinka KBKS. Zawody 
odbyły się pod patronatem Rady Miasta 
i Gminy Buk. W mistrzostwach brało udział 
pięć sołectw: Dobieżyn, Dobra - Sznyfin, 
Dakowy Suche, Kalwy i Wielka Wieś.

Podium zawodów prezentowało się 
w sposób następujący:
I miejsce – Wielka Wieś – 311 pkt.

II miejsce – Dobieżyn – 281 pkt.
III miejsce – Kalwy – 279 pkt.
Klasyfikacja indywidualna:
I miejsce – Gerwazy Deska – 92 pkt.
II miejsce – Joanna Mensfeld – 86 pkt.
III miejsce – Krzysztof Kornosz – 79 pkt.

Wszystkim uczestnikom i uczestniczkom 
dziękujemy za udział w zawodach, a zwy-

cięzcom gratulujemy. 
Mieszkańców zapraszamy na dni otwartej 
strzelnicy:
14.07.2023 – od godz. 17:00 do 19:00

11.08.2023 – od godz. 17:00 do 19:00
08.09.2023 – od godz. 17:00 do 19:00

Jerzy Woźniak
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Bukowianki zdobyły 
I miejsce 

Uczennice Szkoły Podstawowej im. Bohaterów 
Bukowskich: Blanka Jarmużek, Maria 
Matuszewska,  Martyna Szczechowiak, Magdalena 
Samól, Amelia Radomska, Gabriela Niespodziana, 
Antonina Kubiak i Agata Hadrych zdobyły 
I miejsca w ogólnopolskim konkursie, w kategorii 
muzycznej klas 4-6. Nagrodzone wzięły udział 
w uroczystej gali wręczenia nagród, która 
w dn. 17.05.br. odbyła się w Warszawie.

W Ogólnopolskim Konkursie Misyj-
nym „Mój szkolny kolega z misji”, 
którego tegoroczna XXII edycja 

została zorganizowana pod tytułem „Misjo-
narze budowniczymi pokoju” uczestniczyli 
uczniowie z 362 szkół podstawowych z ca-
łej Polski. Dzieci i młodzież mogły wykazać 
się swoimi umiejętnościami i pomysłami 
w czterech kategoriach: literackiej, plastycz-
nej, muzycznej i charytatywnej.

– Temat misji i misjonarzy jest obecny 
w naszej szkole między innymi poprzez 
udział w konkursach i podejmowanych 
inicjatywach proponowanych przez ogól-

nopolską organizację misyjną Dzieło Po-
mocy „Ad Gentes”, na przykład opatrunek 
na ratunek, zbiórka oprawek, adopcja na 
odległość. Jednym z przejawów zaintereso-
wania i troski uczniów naszej szkoły o pokój 
w naszej ojczyźnie i na całym świecie było 
przystąpienie do kolejnej edycji konkursu, 
który zwracał uwagę na to, że misjonarze są 
budowniczymi pokoju i pojednania – mówi 
dyrektor Szkoły Podstawowej im. Bohaterów 
Bukowskich Kamila Kaseja. 

Uczennice z bukowskiej podstawówki 
z pomocą opiekunów przygotowały tekst, 
muzykę oraz prezentację do utworu „Wszy-

scy jesteśmy tacy sami”, który zdobył I miej-
sce w kategorii muzycznej klas 4-6. 

W programie uroczystości, oprócz wrę-
czenia nagród laureatom konkursu, znalazło 
się też zwiedzanie Muzeum Księdza Jerzego 
Popiełuszki. Wyjazd do Warszawy był moż-
liwy dzięki wsparciu finansowemu Urzędu 
Miasta i Gminy Buk, który zapewnił trans-
port oraz przy wsparciu dyrektora szkoły 
Kamili Kasei.

Gratulujemy, życzymy dalszych sukce-
sów muzycznych, rozwijania i dzielenia się 
swoimi talentami! 

EWA

Wiesław Drabik 
w Buku

25 maja Biblioteka Publiczna w Buku 
miała okazję po raz kolejny gościć 
pana Wiesława Drabika, autora 

ponad dwustu książeczek dla najmłodszych. 
Od kilkunastu lat autor spotyka się z czytel-
nikami książek w bibliotekach, szkołach, 
przedszkolach i księgarniach w całej Polsce. 
Większość publikacji to wesołe, rymowane 
bajki o zwierzętach, których adresatami są 
dzieci i ich rodzice. Najczęściej prace pana 
Wiesława to  bogato ilustrowane bajeczki 
o zwierzętach m.in. „Awantura na podwórku” 
czy „Łakomczucha”.

W trzech spotkaniach brały udział 
dzieci z Przedszkola im. Krasnala Hałaba-
ły i Sióstr Miłosierdzia, łącznie 117 dzieci. 
Pełne humoru wierszowane bajeczki bar-
dzo spodobały się uczestnikom, a wiele 
dzieci odnalazło tu swoje ulubione tytuły. 
Wszystkie spotkania odbywały się w formie 
ciekawych rymowanek z zagadkami. Każdy 
uczestnik mógł brać aktywny udział w spo-
tkaniu i zdobyć ciekawe gadżety. Dzieci były 
zachwycone. Najbardziej aktywni uczestnicy 
zostali na koniec nagrodzeni jedną z ksią-
żeczek pisarza.

W zasobach biblioteki posiadamy kilka-
dziesiąt książeczek autorstwa Pana Drabika. 

Serdecznie zapraszamy do naszej bi-
blioteki.

Magdalena Damięcka

„Do szczęścia człowiekowi potrzeba 
ogrodu i biblioteki” – Cyceron

Dzieci z zerówki z Zespołu Szkolno-Przedszkolnego im. dr 
Wandy Błeńskiej w Niepruszewie oraz dzieci i dorośli z Dys-
kusyjnych Klubów Książki z Dobieżyna pomogły zadbać 

o teren przy filiach bibliotecznych w Dobieżynie i w Niepruszewie. 
Takie spotkanie, w czasie którego wspólnie posadziliśmy sadzonki 
pelargonii, uwrażliwia dzieci na otaczającą przyrodę, uczy odpo-
wiedzialności i cierpliwości. Teraz każde przyjście do biblioteki 
będzie się wiązało z obserwacją kwitnących roślin i dbaniem 
o odpowiednią wilgotność gleby. Ogrodnictwo maluchów przy-
nosi wiele korzyści, warto angażować dzieci do takich wspólnych 
zajęć. Dorośli mają natomiast satysfakcję z udzielonych porad.
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Miasto i Gmina Buk na Dniach Pola

Dziękujemy za liczne odwiedziny sto-
iska Miasta i Gminy Buk na Krajo-
wych Dniach Pola w Sielinku 2023. 

Na zaproszenie Wielkopolskiego Ośrodka 
Doradztwa Rolniczego w Poznaniu wzię-
liśmy udział w tym wyjątkowym święcie 
rolników, które co roku przyciąga tłumy 
osób zainteresowanych rolnictwem, ale 
również mieszkańców miast i wsi. Ponad 
800 odmian roślin uprawnych 18 hektarów 
terenu, zwierzęta, najnowocześniejsze roz-
wiązania w rolnictwie, występy regionalnych 
zespołów i historyczny sprzęt rolniczy – to 
w telegraficznym skrócie podsumowanie 
Krajowych Dni Pola, które w miniony week-
end odbyły się w Sielinku, koło Opalenicy.

Stoisko MiG Buk można było odwiedzić 
w Fyrtlu Samorządowym, a na Dniach Pola 
byliśmy jedyną gminą z powiatu poznańskie-
go. Dla odwiedzających przygotowaliśmy 
smakowite kąski od regionalnych producen-
tów; było też coś dla duszy – występ Zespołu 
Folklorystycznego „Złote Kłosy”.

 Promowaliśmy to, co z rolniczej pracy 
od pola po stół najcenniejsze, czyli produkty 
charakteryzujące naszą gminę: gzik z pajdą 
chleba z lokalnej piekarni oraz pajdę chleba 
ze smalcem i ogórkiem małosolnym. Jak gzik 
to SER-ce Jadzi, a pajda chleba – z Piekarni 
Szczęsnego. Wianki, które zdobiły naszą ko-
biecą ekipę z urzędu MiG Buk i MGOK, też 
prezentują nasze lokalne rzemiosło; przygo-
towała je bukowianka – mistrzyni florystyki 
Dominika Wolna z kwiaciarni Majka w Buku.

Na scenie głównej zaprezentowała się 
wizytówka gminy – Zespół Folklorystyczny 

„Złote Kłosy”, którego nikomu nie trzeba 
przedstawiać. Jak można było zobaczyć 
po reakcjach zwiedzających, którzy „Złote 
Kłosy” widzieli też przy naszym stoisku – 
sława zespołu już dawno wyszła poza gra-
nice Buku.

Była też strefa dla dzieci. Na najmłod-
szych czekał dywan, który wzięliśmy ze 
sobą prosto z Sali Miejskiej. A jak dywan, 
to i kolorowanki, zabawki, z których maluchy 
budowały architektoniczne konstrukcje.

Na naszym stoisku nie mogło zabraknąć 
gospodarza gminy – burmistrza Pawła Ada-
ma, który wraz z wiceburmistrz Agnieszką 
Słaby zapraszali zwiedzających do gminy, 
między innymi na nasze wyjątkowe święto 
– Dni Gminy Buk. 

W bloku prezentacji czempionów i wice-
czempionów, w imieniu burmistrza puchar 
dla hodowcy wiceczempiona w kategorii Ko-
nie rasy śląskiej wręczył Ryszard Napierała, 
prezes Związku Rolników i Kółek Rolniczych 
w Poznaniu.

Agata Króliczak z SER-ca Jadzi, u któ-
rej można było skosztować przepysznych 
serów własnej produkcji, podziękowała 
Miastu i Gminie Buk za zaproszenie do 
reprezentowania lokalnego rzemiosła na 
stoisku naszej gminy. Sery z SER-ca Jadzi 
bukowianie dobrze znają, zostały też wpi-
sane na rekomendowaną listę smaków po-
wiatu poznańskiego, ale zawsze warto się 
nimi pochwalić. Agata Króliczak występuje 
też w „Złotych Kłosach”, jednak tym razem 
z tańca musiała zrezygnować, bo… sery oka-
zały się ważniejsze. 

EWA
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Poznaj historię Buku na starych fotografiach 
Ze Sławomirem Gurgasem, prowadzącym na Facebooku profil „Historia Buku na 
Fotografii”, rozmawia Edyta Wasielewska 

19 czerwca 2020 roku na FB na profilu 
„Historia Buku na Fotografii” ukazał 
się pierwszy Pana post: „Niedawno 
opublikowałem na swoim profilu 
stare zdjęcie stadionu w Buku. W ko-
mentarzach pojawiła się ciekawa 
sugestia, żebym utworzył taki profil 
w tym właśnie temacie. Czemu nie? 
Zacznę od zdjęcia znalezionego na 
klubowej stronie Patrii, które jest 
mi szczególnie bliskie, bo wywołuje 
wiele wspomnień z młodości. Kiedyś, 
jako młody chłopak, zaczynałem tu 
swoją przygodę z piłką. Bez względu 
na zachodzące zmiany w klubie za-
wsze kibicuję naszej drużynie”. Skąd 
właściwie pomysł utworzenia takiej 
witryny?
–  No właśnie z tej sugestii pod moim po-

stem (śmiech). Po wyjeździe z Buku, w 2020 
roku, kiedy zamieszkałem pod Warszawą, 
żona zauważyła tę moją tęsknotę za rodzin-
nymi stronami i podsunęła mi pomysł utwo-
rzenia fanpage’a na temat mojego miasta 
i jego historii. Znalazłem w internecie kilka 
starych zdjęć. Od tego zacząłem. I tak krok 
po kroku stworzyłem „Historię Buku na 
fotografii”. W ten sposób chciałem dotrzeć 
do bukowian; po to, żeby poznali historię 
swojego miasta. Miałem nadzieję, że po prze-
czytaniu przekażą zdobytą wiedzę swojemu 
synowi, swojej córce i podczas rodzinnych 
spacerów powiedzą, „patrz, tam był kościół 
ewangelicki, zresztą kościołów w Buku było 
kiedyś pięć. Tam stały taksówki. A wiesz, że 
w Buku był kiedyś szpital położniczy, wię-
zienie, sąd?” Młode pokolenie z pewnością 
niewiele wie o tym, że w Parku Sokoła hi-
tlerowcy wymordowali bukowian, wśród 
których był poseł na Sejm II RP Franciszek 
Górczak. A pamiętać warto! W szkole pod-
stawowej miałem nauczyciela historii Euge-
niusza Jakubowskiego, który zresztą został 
wyróżniony tytułem Honorowy Obywatel 
Miasta Buk. W sposób bardzo nietuzinkowy 
uczył nas tego przedmiotu. Mówił do nas: 
„Zaprowadzę was w takie miejsca w Buku, 
gdzie chodzicie codziennie, a nie wiecie, że 
z nimi związana jest historia”. Wtedy mia-
łem 14, może 15 lat, i nie potrafiłem tego 
docenić, ale dobrze to zapamiętałem. Teraz 
często wracam do tego pamięcią i gdy chodzę 
ulicami Buku to widzę, ile tu jest ciekawych 
budynków, ważnych miejsc. Czuję się dumny, 
że urodziłem się w Buku. 

Skąd pomysł, żeby na przykład napi-
sać o synagodze, a nie o czymś innym? 

Lub o Dniu Kobiet czy mleczarni? 
– Na początku był taki trochę miszmasz. 

Pierwszym pomysłem, który przyszedł mi 
do głowy, kiedy zaczynałem prowadzić fan-
page, to historia klubu „Patria”. W „Patrii” 
stawiałem swoje pierwsze kroki sportowe. 
Dlatego napisałem o nim. 

Post o synagodze pojawił się, bo 19 
kwietnia rozpoczęło się powstanie w getcie 
warszawskim. Jak już wspomniałem, miesz-
kam teraz pod Warszawą i pod wpływem 
obejrzanych w stolicy uroczystości napisa-
łem o synagodze w Buku. Posty o Dniu Ko-
biet czy święcie 1 maja pisałem, nawiązując 
do dat w kalendarzu. Zdarza mi się czasem 
napisać coś spontanicznie po przeczytaniu 
jakiegoś artykułu w starych czasopismach 
lub po obejrzeniu albumów ze zdjęciami 
historycznymi w bibliotece. I tak powsta-
ły wpisy o mleczarni, czy o tym, że kiedyś 
w mieście nie istniała komunikacja publicz-
na, a mieszkańcy poruszali się ulicami miasta 
konnymi omnibusami, a później taksówkami. 

O wielu miejscach pisze Pan z ogrom-
nym sentymentem. Na przykład o ki-
nie „Wielkopolanin”. Jak się domy-
ślam, jest to miejsce, które ma dla 
Pana szczególne znaczenie?
– Jest to jedno z miejsc, które wspomi-

nam z łezką w oku. Pamiętam, kiedy w za-
pełnionej po brzegi sali kina, z dodatkowymi 
krzesłami na schodach, oglądałem ,,Termi-
natora” z Arnoldem Schwarzeneggerem i po-
dziwiałem, zresztą jak każdy człowiek, jego 
muskulaturę! Dla mnie – chłopaka z małej 
miejscowości – było to jak wejście do innego 
świata i wyrwanie się choć na chwilę z tej 
szarej codzienności. Dzisiaj myślę o tym 
miejscu z nostalgią... I ta kawiarnia na górze 
kina. Po seansie lub tuż przed ustawiała się 
kolejka po pyszną oranżadę. Zdjęcia kina 
przywołują u mnie tyle wspomnień z dzie-
ciństwa i młodości!

A które inne miejsca w Buku mają dla 
Pana znaczenie szczególne? 
– Przede wszystkim „Patria Buk” i sta-

dion, o tym już wspominałem. Rynek bukow-
ski, kościół: jeden i drugi, szkoła podstawowa 
nr 1, tzw. duża buda, do której uczęszczałem. 
I oczywiście już nieistniejący szpital położ-
niczy, w którym się urodziłem ja i moja sio-
stra Iza. Dworzec kolejowy – skąd jeździłem 
codziennie do szkoły, do Poznania. 

Różnorodność postów jest ogromna 
– dotyczą nie tylko zabytków, archi-

tektury, ale też życia mieszkańców. 
Skąd czerpie Pan inspiracje? 
– Na początku wykorzystywałem jedynie 

zasoby internetowe oraz odwoływałem się 
do własnych wspomnień z czasów, kiedy 
jeszcze tu mieszkałem. Wciąż szukam ma-
teriałów fotograficznych, stąd mój apel pod 
każdym postem do mieszkańców Buku o po-
moc i udostępnienie archiwów domowych. 
Obecnie posiłkuję się albumami oraz wyda-
nymi dotychczas pozycjami książkowymi 
o Buku, artykułami ze starych czasopism, 
zapiskami samych bukowian z Muzeum Zie-
mi Bukowskiej. Miałem to szczęście i udało 
mi się porozmawiać ze śp. Anną Wyszyńską-
-Klorek (tu chylę czoła, bo pani Anna miała 
ogromną wiedzę na temat historii i wydarzeń 
z przeszłości Buku) oraz z innymi pracow-
nikami Muzeum. Z ich opowieści również 
czerpię inspirację do moich postów. Za po-
zwoleniem Muzeum wykorzystuję zdjęcia, 
które mogłem zrobić podczas swojej wizyty. 

Staram się też jak najczęściej, na ile jest to 
możliwe, przyjeżdżać do Buku i rozmawiać 
z jego mieszkańcami. Spotkałem się między 
innymi z Marianem Górczakiem i Antonim 
Skotarczakiem, którzy podzielili się ze mną 
wiedzą i to nie tylko na temat straży pożar-
nej. Jestem w kontakcie z prezesem „Patrii” 
– Jakubem Tondrem. Jestem pod wrażeniem 
tego, że pomimo młodego wieku sporo wie 
o historii klubu oraz miasta. 

Na profilu „Historia Buku na Fotogra-
fii” wielokrotnie zachęca Pan do prze-
syłania starych zdjęć i opowiedzenia 
historii tych zdjęć. Jaki jest odzew na 
te apele? 
– Kiedy zaczynałem prowadzić profil, 

a to już prawie trzy lata temu, liczyłem na 
to, że odzew będzie większy. Znalezienie 
materiałów do postów wymaga sporo cza-
su oraz inwencji twórczej z mojej strony 
Wszystkim, którzy przesłali mi zdjęcia lub 
swoje wspomnienia, serdecznie dziękuję za 
współudział w tworzeniu profilu. Chciałbym 
osobiście spotkać się z mieszkańcami Buku 
i podczas tych wizyt poprzeglądać albumy 
rodzinne. Nie wiem, na ile jest to realne, 
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bo ludzie w tych czasach nie są zbyt ufni. 
Niech mi Pani życzy powodzenia! Może 
starsi mieszkańcy, którzy mają w swoich 
zbiorach archiwalne zdjęcia, nie korzystają 
z Facebooka, a z dziećmi i wnukami o tym 
nie rozmawiają. Zastanawiałem się nad tym. 
A z drugiej strony, z komentarzy wynika, że 
bukowianie bez względu na wiek są bardzo 
spragnieni wiedzy o losach swoich przod-
ków. Jestem przekonany, że dużo starych 
fotografii jest w posiadaniu mieszkańców, 
którzy historię swoich przodków przecho-
wują w rodzinnych albumach. Może zechcą 
jednak podzielić się tymi skarbami? Chciał-
bym zaapelować do wszystkich mieszkań-
ców Buku i naszej gminy; też tych, którzy 
tu nie mieszkają od wielu lat. Poszukajcie 
w swoich zbiorach, albumach, archiwach 
te bardziej stare lub te mniej zakurzone fo-
tografie o Buku. Czekam niecierpliwie na 
Wasze maile pod adresem historiabuku@
gmail.com. Uchylmy rąbka tajemnicy i od-
kurzmy historię miasta!

Skąd pochodzą publikowane na pro-
filu zdjęcia? 
– Już o tym częściowo powiedziałem. 

Część fotografii jest z moich rodzinnych 
zbiorów, jak również udostępnione przez 
znajomych. Korzystam ze zdjęć czarno-bia-
łych, które robił mój śp. ojciec Januariusz – 
pasjonat fotografii. Pochodzą z lat 70. i 80. 
XX wieku i mają dla mnie ogromną wartość 
sentymentalną. Inne fotografie otrzymałem 
od mojej mamy Barbary ze zbiorów PTTK, 
w życiu którego moja rodzina aktywnie 
uczestniczy. Starsze zdjęcia pochodzą z in-
ternetu, z książek, ze starych pocztówek i od 
ludzi, którzy mi je przesłali. W dzisiejszych 
czasach nie jest tak, że każde zdjęcie może 
zostać opublikowane na profilu. Kiedyś 
najczęściej robiło się zdjęcie nie miejsca, 

ale rodzinie czy znajomym na tle jakiegoś 
budynku. A na „Historii Buku na Fotografii” 
publikuję zdjęcia konkretnych miejsc; taka 
jest zresztą idea tego profilu. No i biorę pod 
uwagę kwestię RODO (śmiech).  

Z jakimi reakcjami czytelników Pan 
się spotyka? W komentarzach można 
przeczytać na przykład „cieszę się, że 
ta strona powstała” i że „w Buku nie 
mieszkam już od 45 lat, ale codziennie 
o Buku myślę”. 
– Reakcję są bardzo pozytywne. Jest 

dużo miłych komentarzy. Z ciekawostek. 
Jeden pan, który 50 lat temu wyprowadził 
się z Buku, od dwóch lat komentuje posty, 
bo na zdjęciach rozpoznaje swoich kolegów. 
To miłe. 

Czy planuje Pan rozwijać profil, 
a może w planach jest wydanie książki 
czy albumu, a może przygotowanie 
wystawy? 
– Są pomysły związane z rozwojem stro-

ny, ale też z innymi przedsięwzięciami. Wy-
stawa, album? Być może album? Zobaczymy. 
Na pewno chciałbym nawiązać współpracę 
z władzami miasta i gminy Buk oraz PTTK. 

O tym, że jest Pan pasjonatem historii 
Buku i starych fotografii, to już wie-
my. Też, że profil powstał z ogromnej 
tęsknoty za Bukiem. Czy coś jeszcze 
chciałby Pan powiedzieć o sobie czy-
telnikom „Kosyniera Bukowskiego”? 
– Moją pasją poza prowadzeniem strony 

jest sport. Obecnie szlifuję swoje umiejęt-
ności w tenisie stołowym, ale nie jest mi 
obce pływanie i bieganie. Wziąłem udział 
w kilku półmaratonach i planuję przebiec 
pierwszy maraton. Moje przygotowanie fi-
zyczne bardzo pomogło mi podczas zeszło-

rocznej drogi do Santiago de Compostela z o. 
Romanem Bieleckim. Fatalna pogoda nam 
towarzyszyła. Lało jak z cebra przez 12 dni. 
Swoją pasją zaraziłem kiedyś mojego brata. 
Z niego jestem szczególnie dumny. Krzysztof 
jest teraz trenerem osobistym. 

Czy planuje Pan wrócić do Buku? 
– Ciężko mi było opuścić Buk, a później 

wyjechać z Poznania, gdzie przez wiele lat 
mieszkałem, a stało się inaczej. Chciałbym 
wrócić, wciąż mam taką nadzieję. Zresztą 
w Buku jestem codziennie – tyle że interneto-
wo śledzę każde wydarzenie. Kiedy przygo-
towuję posty: piszę tekst, wybieram zdjęcia 
– na kilka godzin się zatracam. Jakbym był 
znowu w moim rodzinnym mieście. Życie 
jest jednak przewrotne, prawda?

 „Kosynier Bukowski” przyłącza się 
do apelu Sławomira Gurgasa i zachęca 
naszych czytelników, aby sięgnęli do swo-
ich archiwów. Fotografie z opisem proszę 
przesyłać na adres redakcji „Kosyniera 
Bukowskiego”: 64-320 Buk, ul. Dobie-
żyńska 27 lub emailem: historiabuku@
gmail.com

Biesiada w Józefowie

W niedzielne popołudnie, w dniu 4 czerwca odbył się PIKNK 
BIESIADNY zorganizowany przez otuskie: Koło Emerytów 
i Rencistów, Koło Gospodyń Wiejskich oraz Miłośników 

Koni. Piknik odbył się w Gospodarstwie Marioli i Sławomira Kornosz 
w Józefowie. Wśród zaproszonych gości był  sołtys Otusza Romuald 
Kubiak z małżonką, członkowie Rady Sołeckiej, bukowski Zarząd 
KZERiI oraz burmistrz Paweł Adam. Przewodnicząca Koła Eme-
rytów Stanisława Michak przywitała gości, wręczyła pamiątkowe 
zdjęcia i zaprosiła wszystkich do wspólnego biesiadowania. Maria 
Maćkowiak z Bukowskiego Zarządu KZERiI wręczyła legitymacje 
członkowską nowemu seniorowi otuskiego Koła – panu Wojciechowi 
Michalskiemu. Była wspólna kawa z domowymi wypiekami, grill 
z pieczonymi kiełbaskiami, domowe kiszone ogórki (autorstwa 
pani Zdzisławy Kempa) i domowy smalec (pani Grażyny Feder). 
Dzięki Miłośnikom Koni wszyscy uczestnicy pikniku przejechali 
się bryczkami do Żarnowca nad źródełko, zwiedzając okoliczne, 
piękne tereny. Na jednej z przystrojonych bryczek jechała honorowa 

małżeńska para-państwo Zdzisława i Stanisław Kempa z Otusza, 
która w tym roku świętuje swoje 50-lecie ślubu. Złotym Jubilatom 
życzymy dużo zdrowia, szczęścia, pomyślności i miłości na dalsze 
lata!!! Przy pięknej, słonecznej pogodzie, muzyce Darka Ignasiaka 
i w wyśmienitych humorach czas szybko minął. Duże podziękowa-
nia dla wszystkich, którzy pomagali przy organizacji tej imprezy.

Mariola Kornosz
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Tomasz Raczek o starym kinie w Buku

– W Buku spędzam właściwie 
cały dzień Nocy Muzeów 
– chodząc po mieście, po 

niedużym mieście, w którym na każdym 
kroku coś ciekawego się dzieje, coś zwią-
zanego z kulturą. Byłem już w dwóch kinach 
w Buku. W Kinie Wielkopolanin, gdzie mia-
łem okazję zapowiadać film z odkrytą dla 
Buku, ale też i dla mnie!, aktorką polskiego 
kina niemego, Ireną Gawęcką (…). A teraz 
jestem przed wejściem do domu, w którym 
dzisiaj działają i spędzają czas seniorzy, ale 
kiedyś mieściło się tutaj kino. Pierwsze kino 
o nazwie „Tęcza”. Bardzo mi się podoba ta 
nazwa dla kina. I obejrzałem tutaj film. Film 
dokumentalny z 1935 r., a kolorowy. Polski 
film kolorowy, do tego rodzinny film, który 
wyprodukowali dziadkowie pani Wandy Nie-
golewskiej, którą dzisiaj poznałem. I to jest 
coś takiego, co naprawdę zostaje i zostanie 
mi w pamięci. Co więcej, ja o tym będę ciągle 
opowiadał w różnych miejscach! Bo to jest 
dowód na to, co można zrobić. Jak można 
zbudować siebie. Jak można zbudować sobie 
fundamenty, dzięki temu, że wydobywa się te 

okruchy, oprawia się, kocha się je i docenia. 
A nie w imię nowoczesności, współczesności 
i szybkości po prostu szuka się tylko tego, co 
nowe, atrakcyjne i co zagraniczne. A to, co 
zakurzone po prostu się sprząta i odsuwa 
na bok w kąty.

Nie wszędzie jest tak jak w Buku. W Buku 
jest wyjątkowo! Dlatego że jest to takie po-
czucie różnorodności i bardzo poważnego 
podejścia do Nocy Muzeów z prywatnością, 
tzn. to ma przełożenie na prywatne emocje, 
prywatny stosunek do każdego elementu 
tego wydarzenia. To, że kino i  biblioteka 
są organizatorami tego całego wydarzenia, 
że ja spacerując z panem Hubertem po uli-
cach miasta, spotykam na każdym kroku 
mieszkańców miasta, którzy nie tylko nam 
się kłaniają i mówią dzień dobry, zamieniają 
parę słów i robią sobie zdjęcia. Ale oni są 
w drodze do kolejnych stacji tego spaceru! 
I zaliczają po kolei Izbę Muzealną, wystawę 
rodzinną obrazów i pamiątek związanych 
z rodem z Wielkopolski, idą na film do kina, 
grają w szachy w synagodze, oglądają komik-
sy. Tu się to wszystko dzieje równocześnie. 

I ci wszyscy bukowianie, którzy się przecież 
znają dobrze, tak bardzo poważnie traktują 
te propozycje i naprawdę z nich korzysta-
ją. Ja jestem przekonany, że to się odłoży 
w ich wrażliwości na długo. Że to nie jest 
tylko takie przejście, żeby było miło. To jest 
inwestycja – inwestycja w tych wszystkich 
ludzi, którzy znaleźli się dzisiaj na kolejnych 
stacjach Nocy Muzeów w Buku. I jestem pe-
łen szacunku i chapeau bas.

Z Tomaszem Raczkiem rozmawiała 
Monika Błaszczak-Mańkowska

Żołnierze 
w Izbie 
Muzealnej

W dniu 11 maja 
2023 roku żoł-
nierze Szkoły 

Podoficerskiej Wojsk 
Lądowych w Pozna-
niu wzięli udział w wy-
cieczce krajoznawczej 
o tematyce historycz-
no-wojskowej.

W czwartkowy poranek ponad 20 żoł-
nierzy udało się do Międzyrzeckiego Rejonu 
Umocnionego. Podczas zwiedzania obiektu 
uczestnicy wycieczki, dzięki przewodnikowi, 
mieli niepowtarzalną okazję zapoznać się 
założeniami architektoniczno-militarnymi 

i przeznaczeniem obiektów MRU.
Po około trzygodzinnym zwiedzaniu pod-

ziemnych korytarzy podoficerowie Szkoły 
udali się do Muzeum Ziemi Międzyrzeckiej. 
Ostatnim etapem wycieczki było zwiedzanie 
ekspozycji Izby Muzealnej Ziemi Bukowskiej.

Wycieczka, która została 
zorganizowana przez Klub 
Centrum Szkolenia Wojsk 
Lądowych w Poznaniu, 
była doskonałą okazją do 
pogłębienia świadomości 
patriotycznej i historycznej 
podoficerów Szkoły, a dzięki 
możliwości bezpośredniego 
obcowania z historią żołnie-
rze umocnili swoje przeko-
nanie, jak ważne jest zna-
czenie tradycji i poszerzanie 
wiedzy o miejscach chwały 
oręża polskiego.

 Tekst i foto: SPWLąd

Izba Muzealna  
frontem do turysty!

Tuż przed rozpoczęciem senonu turystycznego zmieniły się godziny otwarcia Izby 
Muzealnej Ziemi Bukowskiej. Izba czynna jest w czwartki w godzinach od 16:00 
do 18:00 oraz w soboty w godzinach od 11:00 do 13:00. Istnieje także możliwość 

umawiania zwiedzania dla grup zorganizowanych w innych terminach. Rezerwacji dla 
grup można dokonywać w Bibliotece Publicznej w Buku, tel. 61 8140 761 lub poprzez 
e-mail: dyrektor@bibliotekabuk.pl (w temacie wiadomości prosimy wpisać „Zwiedza-
nie”). Serdecznie zapraszamy!

Doktorat o Stanisławie 
Reszce z Buku

Pracownik naukowy Biblioteki Naro-
dowej w Warszawie – Aleksander 
Rudziński, jest autorem dysertacji pt. 

„Działalność sekretarza królewskiego Sta-
nisława Reszki (1544-1600) w Rzymie za 
panowania Stefana Batorego”. W ostatnich 
dniach marca br. obronił on swój doktorat 
na Katolickim Uniwersytecie Lubelskim. 
Jego praca, napisana pod kierunkiem dr 
hab. Agnieszki Januszek-Sieradzkiej, tra-
fiła w darze do księgozbioru bukowskiej 
Biblioteki Publicznej. Dziękujemy za tak 
cenny dar! BiK
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95 lat od 
premiery, 
95 lat od 
odsłonięcia

W ramach 8. Eu-
ropejskiej Nocy 
Muzeów w Buku 

odbyła się w naszym mie-
ście premiera filmu „Sza-
leńcy”, w którym główną 
rolę kobiecą zagrała buko-
wianka-Irena Gawęcka. Nie 
było by to nic szczególnego, 
gdyby nie fakt, że Buk czekał na tą premierę 
całe 95 lat! Nie jest to jedyny jubileusz 95-le-
cia, jaki obchodzimy na placu Stanisława 
Reszki w bieżącym roku. Jak przypomniała 
nam uczestnicząca w nocy muzeów pani 
Alicja Stefańska z Poznania, w tym roku, 
dokładnie 15 lipca minie 95. rocznica od-
słonięcia i przekazaniu miastu przez komitet 
budowy-pomnika poświęconego pamięci 
poległych w walkach o polską niepodległość 
w latach 1919-1920. Zwieńczony rzeźbą Po-

wstańca Wielkopolskiego monument, został 
zniszczony przez Niemców jesienią 1939 r. 
Zachowały się po nim nieliczne zdjęcia oraz 
niewielki model – przechowywany w Izbie 
Muzealnej Ziemi Bukowskiej. Dzięki kontak-
towi nawiązanemu z panią Alicją Stefańską, 
otrzymaliśmy od niej elektroniczną wersję 
bezcennej fotografii ze zbiorów rodzinnych. 
Przedstawia ona moment przekazania odsło-
niętego pomnika władzom naszego miasta, 
z burmistrzem Maksymilianem Hollandem 

na czele. Udało się już rozpoznać kilka osób 
widniejących na zdjęciu. Być może, starsi 
mieszkańcy Buku pomogą nam skomple-
tować całą listę? Obok publikujemy piękną 
fotografię, z prośbą o pomoc w ustaleniu 
tożsamości widniejącej na nich osób. Wszel-
kie informacje w tej sprawie prosimy prze-
kazywać osobiście do Biblioteki Publicznej 
w Buku lub na adres: dyrektor@bibliote-
kabuk.pl
 Hubert Wejmann

Wypożyczalnia sprzętu wodnego już otwarta!

Na kąpielisku w Niepruszewie w lip-
cu i sierpniu wypożyczalnia otwar-
ta będzie przez cały tydzień, rów-

nież w święta. Życzymy przyjemnego 
korzystania.

 
Godziny otwarcia:
11:00-20:00 – poniedziałek-piątek 
10:00-20:00 – sobota, niedziela i święta
Uwaga: przypominamy, że korzystanie z jed-
nostek pływających napędzanych silnika-

mi spalinowymi (skutery, motorówki itp.) 
możliwe jest w godz. 14:00-20:00 w dniach 
czwartek, sobota, niedziela i święta.

Cennik:
 » rower wodny 2-osobowy – 1 godz./

każda następna -15 zł/10 zł
 » rower wodny 4-osobowy – 1 godz./

każda następna – 20 zł/15 zł
 » kajak – 1 godz./każda następna – 13 

zł/9 zł

 » slip – wodowanie jednorazowe + jed-
nodniowe cumowanie przy pomoście 
– 40 zł

 » cumowanie przy pomoście w miesią-
cach: czerwiec, lipiec, sierpień, wrze-
sień bez dozoru (jachty, żaglówki, łodzie 
motorowe):

 ▶ 1 doba – 15 zł*
 ▶ 1 miesiąc – 250 zł*

*cumowanie możliwe również w pozostałe 
dni tygodnia po uprzednim kontakcie tel. 
8 149 140 (w g. 7:00-15:00)

Regaty Żeglarskie 
w Niepruszewie

Akademia Sterników, Wielkopolski Okręgowy Związek 
Żeglarski oraz Ośrodek Sportu i Rekreacji w Buku  
zapraszają na Regaty Żeglarskie do Niepruszewa.

Impreza ma charakter rekreacyjno-sportowy, a starty będą się 
odbywać na jachtach klasy Omega Turystyczna – sprzęt zapewnia 
organizator.

Data: 24 czerwca 2023 r.
Miejsce: Przystań Niepruszewo OSiR w Buku.
Wpisowe: 60 zł od załogi.
Rejestracja załóg od godz. 9.00, pierwsze starty – godz. 10.00.
Zgłoszenia poprzez www.asop.pl w zakładce Regaty  
lub biuro@asop.pl

Wymogi: od sternika wymagamy przynajmniej patentu żeglarza 
jachtowego.

Zapraszamy także osoby, które chciałby spróbować swoich sił jako 
załoganci. W miarę możliwości postaramy się znaleźć Wam załogę.

Zapraszamy do wspólnej zabawy!
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Muzyka Nowa w dawnej synagodze
Muzyka nowa zabrzmiała w dawnej synagodze w Buku jako upamiętnienie 
80. rocznicy powstania w getcie warszawskim. Był to pierwszy taki koncert 
zorganizowany dla społeczności małych miast przez Związek Idealistów Muzyki Nowej. 

21 kwietnia br. Związek Idealistów 
Muzyki Nowej, Miasto i Gmina Buk 
oraz Sala Miejska zaprosiły miesz-

kańców na koncert muzyki nowej. Repertuar 
skomponowany został przez Magdalenę Bia-
łecką, kompozytorkę nagrodzoną licznymi 
nagrodami, stypendiami, zaś wykonany 
przez orkiestrę kameralną Ensemble 622. 
Na fortepianie zagrał Paweł Popko – wybitny 
muzyk młodego pokolenia, nominowany do 
Fryderyków 2021. Koncert został wykonany 
pod batutą Krzysztofa Sobczuka. 

W repertuarze znalazły się m.in. utwory: 
Ἀντέρως – Anteros to imię greckiego 

bóstwa, które oznacza dosłownie przeciw-
-miłość. Flet i sopran to duet miłosno-prze-
ciw miłosny, a kwintet – współdziałanie lub 
przeciwstawienie się im świata.

Solitaire (fr. „samotność”), w którym 
skrzypce symbolizują człowieka, zagubio-
nego w meandrach życia. Klarnet basowy to 
upiorna siła, wszczepiająca w niego coraz 
to nowe popędy. Flet, altówka, wiolonczela 
i kontrabas – niecodzienny kwartet sił na-
tury, składającej się z czterech żywiołów. 
Perkusja – miłość, jedyny ratunek i sens ży-
cia, niemogący się jednak zmaterializować 
w melodycznej postaci. W utworze można 
usłyszeć fragment „Boskiej komedii” Dante 
Alighieriego. 

Suffolk: A Triptych, który powstał do 
wierszy Alicji Rosé. W pierwszej części utwo-
ru pojawiają się efekty dźwiękowe mające 
odzwierciedlać porywiste podmuchy wia-
tru. Druga część zawiera muzyczne motywy, 
jak gdyby z innej planety. W części trzeciej 
można rozpoznać szum oceanu. 

Zwieńczeniem wydarzenia było prawy-
konanie koncertu fortepianowego składa-
jącego się z części: Agitato, Teneramente 
i Kadysz. Ten ostatni kompozytorka skom-
ponowała specjalnie z myślą o wykonaniu 

w bukowskiej synagodze. – Przez ten utwór 
chciałam wyrazić pragnienie ożywienia 
ducha bukowskiej dawnej synagogi. Przy 
jego tworzeniu towarzyszyła mi też myśl 
o mojej własnej żałobie, jaką przeżyłam po 
śmieci dziadka. Wykonanie tego utworu nie-
przypadkowo zbiegło się także z upamięt-
nieniem 80. rocznicy powstania w getcie 
warszawskim. Na tę okoliczność udało nam 
się pozyskać symboliczne żonkile z Muzeum 
Historii Żydów Polskich Polin – komentuje 
Magdalena Białecka.  

Ideą przyświecającą głównemu organi-
zatorowi koncertu – Związkowi Idealistów 
Muzyki Nowej było przedstawianie małym 
społecznościom muzyki nowej i wycho-
dzenie z propozycją kulturalno-edukacyj-
ną do starszych i młodszych odbiorców, 
przybliżając im nie tylko kompozycje, ale 
także instrumenty na co dzień niewidoczne 
poza filharmoniami dużych miast. – Takie 

działanie ma moc kształtowania zaintere-
sowań, otwierania horyzontów i budowania 
motywacji do eksploracji nowych obszarów. 
Wiem to, gdyż sam jestem wychowankiem 
ogniska muzycznego w Buku i wieloletnim 
chórzystą. Aktywności te dały mi wiele, nie 
tylko pod względem umiejętności, ale tak-
że poszerzyły mój świat o nowe obszary. 
W Buku jest znakomita orkiestra dęta, ale 
w tym koncercie rozbrzmiewał także wi-
brafon, kij deszczowy, klarnet basowy i XIX-
-wieczny fortepian Bechsteina. Zadbaliśmy 
o to, by fragment próby był dostępny dla 
dzieci i młodzieży oraz połączony z prezen-
tacją instrumentów i technik grania – mówi 
Leszek Dobrowolski, wieloletni mieszkaniec 
Buku, współorganizator koncertu i członek 
Związku Idealistów Muzyki Nowej. 

Ciekawostką jest fakt, że dla wielu muzy-
ków była to pierwsza okazja do wspólnego 
zagrania tego repertuaru, jako że pochodzą 
oni z różnych miast i na co dzień nie mają 
okazji ze sobą próbować. Organizatorzy za-
pewne nie każą długo czekać na następny 
koncert i wkrótce odwiedzą inną lokalną 
społeczność z muzyką nową i nieoczywistym 
repertuarem. 

Magdalena Skrętowicz
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Rower 
łączy pokolenia

20 maja o godz. 13 przy hali sporto-
wej w Buku spotkali się chętni do 
aktywnego spędzenia sobotniego 

popołudnia razem z turystami z Oddziału 
PTTK w Buku. Początkowo pogoda była 
dość pochmurna, ale w miarę pokonywa-
nia kolejnych kilometrów słoneczko zaczęło 
nam przyświecać. Nową ścieżką rowerową 
udaliśmy się do Tomic, gdzie dzięki uprzej-
mości miejscowego proboszcza zwiedziliśmy 

kościół pw. św. Barbary ufundowany przez 
chorążego poznańskiego Mikołaja Tomic-
kiego w 1463 roku i zapoznaliśmy się z jego 
historią. Następnie przejechaliśmy piękną 
drogą z przydrożnymi, starymi, malowni-
czymi wierzbami obok młyna wodnego 
i najprawdziwszej (jak drzewiej bywało) 
łąki porośniętej trawą, ziołami i polnymi 
kwiatami do Źródełka w Żarnowcu, gdzie 
posililiśmy się drożdżówkami i kiełbaska-
mi oraz odpoczywaliśmy na ławeczkach 
w urokliwym miejscu słuchając szemrzą-
cego potoku wypływającego ze źródełka. Gdy 
starszyzna leniwie odpoczywała, młodzież 
śmigała po górkach. Następnie udaliśmy się 

przez Skrzynki i Otusz w podróż powrot-
ną do Buku. 30-osobowa grupa pokonała 
21-kilometrową trasę. Wśród uczestników 
znalazła się dzielna grupa młodzieży ze Szko-
ły Podstawowej im. Bohaterów Bukowskich 
w Buku z opiekunką panią Agnieszką Woj-
ciechowską. Technicznego wsparcia udzielił 
nam pan Jarosław Sznycer dyrektor Ośrodka 
Sportu i Rekreacji w Buku. Bardzo dzięku-
jemy opiekunom i wszystkim uczestnikom 
kolarskiej wyprawy. Do zobaczenia na na-
stępnych naszych imprezach, na które już 
dziś serdecznie zapraszamy.

O/PTTK Buk aka

Przygotowania do 
Wojewódzkich Zawodów MDP

W Buku spotkali się organizatorzy Wojewódzkich Zawodów 
Sportowo-Pożarniczych Młodzieżowych Drużyn Pożarniczych,  
które odbyły się 17 czerwca podczas Dni Gminy Buk. 
Zwizytowano stadion miejski OSiR, zapoznano się z trasami 
dojazdu, lokalizacją parkingów, a Kolegium Sędziowskie 
ustaliło zasady przeprowadzenia zawodów, omówiło 
regulamin, rozlosowało kolejność startów.

W spotkaniu, które odbyło się 17 maja br., udział wzięli między 
innymi przedstawiciele Oddziału Wojewódzkiego Związku 
Ochotniczych Straży Pożarnych RP na czele z dyrektorem 

Mariuszem Rogą oraz reprezentanci wszystkich Młodzieżowych 
Drużyn Pożarniczych z całej Wielkopolski. Przy okazji Młodzieżowa 
Drużyna Pożarnicza z Dobieżyna mogła przetestować specjalistycz-
ny tor przeszkód MDP w systemie CTIF, który został zakupiony na 
potrzeby wszystkich drużyn z terenu naszej gminy.

W Wojewódzkich zawodach Sportowo-Pożarniczych Młodzie-
żowych Drużyn Pożarniczych wystąpiły 24 drużyny dziewczęce 
i 27 drużyn chłopięcych, które reprezentują wszystkie powiaty 

Wielkopolski, w tym dwie drużyny z naszej gminy: chłopięca z Do-
bieżyna i dziewczęca z Buku.

– Będzie to bardzo ważne wydarzenie dla środowiska strażac-
kiego całej gminy, bowiem nie było jeszcze u nas tej rangi zawodów, 
na które przyjedzie około 600 zawodników z całej Wielkopolski 
– mówił burmistrz MiG Buk Paweł Adam. 

EWA
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Bieg na orientację z psem
13 maja odbyły się pierwsze w drugiej edycji zawody w dogtrekkingu, czyli biegu na 
orientację z psem. Gospodarzem inauguracyjnych zawodów było sołectwo Kalwy. 
Na starcie stawiło się 22 uczestników, których zadaniem było pokonanie wraz 
z czworonożnym pupilem pięciokilometrowej trasy. 

Po drodze należało odznaczać na karcie 
startowej odpowiednie punkty wyczy-
tane przez uczestnika z mapy biegu. Na 

najlepszych czekały nagrody, zarówno dla za-
wodnika, jak i psiaka, a dla wszystkich ciepły 
posiłek po ukończonym biegu. W Kalwach 
najlepszy okazał się bukowianin Wojciech 
Kozak z psem Diego – uzyskali wynik 23 mi-
nuty 57 sekund. Na drugim stopniu podium 
uplasował się Kamil Kluczyński z Niegolewa, 
który biegł z psem Rockim. Natomiast trzecią 
pozycję zajął Adrian Boiński, reprezentujący 
gospodarza zawodów tj. Kalwy. Czas Adriana 
i psa Puszka to 26 minut i 10 sekund:

Wyniki pierwszego biegu dogtrekking 
edycji 2023 – Kalwy
1. Wojciech Kozak 23:57
2. Kamil Kluczyński 24:32
3. Adrian Boiński 26:10
4. Michał Wierzchowski 29:10
5. Grzegorz Grodziński 30:22
6. Mirosława Sznycer 31:14
7. Katarzyna Lisek 32:17
8. Joanna Komin 36:13
9. Natasza Rusin 36:53
10. Maja Krupa 37:02

11. Nadia Grzymska 38:48
12. Magdalena Płochocka 39:19
13. Anna Szpurek 40:36
14. Wojciech Marciniak 40:37
15. Jacek Marciniak 42:47
16. Kamila Dębowska 49:20
17. Tomasz Dębowski 49:20
18. Aleksandra Wierzchowska 52:36
19. Małgorzata Wesoła 54:07
20. Magdalena Wierzchowska 53:36
21. Bartosz Budych 55:17
22. Sylwia Karalus 57:28

27 maja Sołectwo Cieśle gościło drugi 
dogtrekking w bieżącej edycji. Nowa, wy-
magająca trasa miała ponad 5 km długości 
oraz 7 punktów kontrolnych, co przy upal-
nej pogodzie było sporym wyzwaniem dla 
27 uczestników, którzy rywalizowali wraz 
z psiakami tego dnia. Wśród zawodniczek 
i zawodników aż 20 stawiło się na starcie 
po raz drugi, co daje im możliwość wygrania 
klasyfikacji generalnej naszej zabawy. Co cie-
kawe, podobnie jak w Kalwach dwa tygodnie 
temu, pierwsze trzy miejsca zajęli ci sami 
panowie, którzy wówczas także stanęli na 
podium. Inne były natomiast pozycje. Tym 

razem zwyciężył Kamil Kluczyński (Niego-
lewo) z psem Rockim. Na drugim miejscu 
uplasował się triumfator ubiegłych zawo-
dów bukowianin Wojciech Kozak z psem 
Diego. Trzecie miejsce, można powiedzieć, 
że tradycyjnie, zajął Adrian Boiński z Kalw 
wraz z psem Puszkiem. 

Oczywiście panowie to główni kandydaci 
do ostatecznego zwycięstwa. Aktualnie pro-
wadzi Kamil z przewagą 1 min 9 sek. nad 
Wojciechem. Adrian do prowadzącej dwójki 
traci około 3/4 min. Ostatnia runda dog-
trekkingu już 24 czerwca w Niepruszewie 
– kąpielisko.

Wyniki drugiego biegu dogtrekking 
edycja 2023 – Cieśle
1. Kamil Kluczyński 30:55
2. Wojciech Kozak 32:39
3. Adrian Boiński 33:08
4. Bartosz Kańduła 35:19
5. Katarzyna Lisek 36:33
6. Grzegorz Grodziński 39:28
7. Joanna Komin 43:14
8. Natasza Rusin 45:03
9. Jacek Marciniak 45:30
10. Nadia Grzymska 45:42
11. Michał Wierzchowski 49:05
12. Mirosława Sznycer 50:09
13. Kamila, Tomasz Dębowska 56:05
14. Anna Szpurek 56:29
15. Małgorzata Wesoła 63:22
16. Sylwia Karalus 64:26
17. Antonina Marciniak 65:41
18. Magdalena Płochocka 68:53
19. Joanna Kordylewska 69:44
20. Maja Krupa 70:43
21. Aleksandra Wierzchowska 73:50
22. Magdalena Biegańska 74:06
23. Magdalena Wierzchowska 76:40
24. Bartosz Budych 78:05
25. Matalia Grams 84:06
26. Małgorzata Łuszczek 93:02
27. Joanna, Tomasz Schwanke - Bieniek 95:18

Paweł Prugar
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Kohorta Buk atakuje
W OSiR, w dn. 13-14 maja br. odbyła się 4 edycja IV sezonu ligi 
Knockout Art, w ramach której zaprezentowali się zawodnicy 
z klubu Kohorta Buk. 

Łącznie w bukowskiej hali zgromadziło się ponad 100 zawod-
ników i odbyło się prawie 50 walk. Zawody zostały podzie-
lone na trzy stopnie zaawansowania (klasa A, B i C). Dzięki 

takiemu rozwiązaniu w rywalizacji mogły wziąć udział zarówno 
osoby bardzo zaawansowane, jak i dopiero rozpoczynające swoją 
przygodę ze sportami walki.

Podopieczni klubu Kohorta Buk mogą się pochwalić czteroma 
wygranymi. Dla zawodników z klasy C była to świetna okazja do 
nabycia nowego doświadczenia. Był to ich pierwszy start w zawo-
dach Muay Thai.

Podczas sobotnich zawodów, które zorganizowane zostały pod 
patronatem burmistrza MiG Buk Pawła Adama, odbyła się również 
rywalizacja dziecięca w shadow boxing oraz kick pads, w których 
dzieci z sekcji Kohorta Buk wywalczyli worek z medalami. Nagrody 
dla dzieci wręczał burmistrz Paweł Adam.

* * *
Jeśli chcesz rozpocząć przygodę ze sztukami walki, klub Ko-

horta Buk (ul. Zdrojowa 2) zaprasza na zajęcia dla dzieci, młodzie-
ży i dorosłych, które prowadzi Michał Urbański – główny trener 
i multimedalista Mistrzostw Polski K-1 Muay Thai i MMA. Więcej 
informacji: 665 96-83-48.

Śkpr Świdnica Triumfuje w „XXIV 
Brukarstwo Tom – Bud Spartakus Cup”

W dniach 19-21.05 w bukowskiej hali 
Ośrodka Sportu i Rekreacji został 
rozegrany XXIV Brukarstwo Tom-

-Bud Spartakus Cup pod patronatem Starosty 
Powiatu Poznańskiego i Burmistrza Miasta 
i Gminy Buk. 

W zawodach udział wzięło 12 zespołów. 
W ciągu trzech dni podczas 42 spotkań ry-
walizowało ponad 150 dzieci, które miały 
możliwość sprawdzić swoje umiejętności 
na tle rywali z całej Polski. W tej edycji w fi-
nale znalazł się zespół KS Chrobry Głogów 
z zespołem Śkpr Świdnica, a w meczu o trze-
cie miejsce zespół MKS Poznań z zespołem 
Gwardii Koszalin. Kolejna odsłona Spartakus 
Cup nie odbyła by się bez pomocy Starosty 
Powiatu Poznańskiego, Burmistrza Miasta 
i Gminy Buk oraz sponsora tytularnego fir-
my Brukarstwo Tom-Bud reprezentowanej 
przez Pana Tomasza Andraszyka.
Klasyfikacja końcowa:

XII miejsce – MTS Kwidzyn
XI miejsce – Sparta Oborniki Wlkp. I
X miejsce - MSPR 7 Huras Legnica
IX miejsce – Nielba Wągrowiec
VIII miejsce – UKS Obra Trzciel
VII miejsce– Sparta Oborniki Wlkp. II
VI miejsce - UKS Spartakus Buk
V miejsce -  Wilanowia Warszawa
IV miejsce – KS Gwardia Koszalin
III miejsce – MKS Poznań
II miejsce – KS Chrobry Głogów
I miejsce – Śkpr Świdnica
Wyróżnieni zawodnicy UKS Spartakus – 

Jędrzej Perz i Jędrzej Adamczewski.



40    CZERWIEC 2023



KOSYNIER BUKOWSKI    41



42    CZERWIEC 2023



KOSYNIER BUKOWSKI    43

S T R O N A  R E K L A M O W A 

OKRĘGOWA 
STACJA 

KONTROLI 
POJAZDÓW

Buk, ul. Przemysłowa 1
(rondo koło Wavin)

Zapraszamy:  
Poniedziałek - Piątek 7.00-19.00 

Sobota 8.00-13.00

„Ludzie nie umierają, dopóki żyją w naszej 
pamięci i sercu”

Rodzinie, przyjaciołom, sąsiadom, 
znajomym, delegacjom, księdzu 

Jarosławowi, księdzu Proboszczowi, 
Panu organiście, Panu kościelnemu, 

zakładowi pogrzebowemu „Osiński”, 
Pani pielęgniarce Emilii oraz 

Pani Eli składamy serdeczne wyrazy 
podziękowania za wsparcie, pomoc, 

ofiarowane Komunie Święte i intencje 
mszalne oraz liczny udział w ostatnim 

pożegnaniu Męża, Taty, Teścia, Dziadka, 
Pradziadka i Brata

V Śp. Stanisława Kaczmarka

składa 
Żona z rodziną



Dobieżyn

Szewce Szewce

Szkółka wędkarska

Żegowo

Festyn „Złoty Kogucik”

DZIEŃ DZIECKA W GMINIE BUK


